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ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Matyti, savo valia, pas bolše­
vikus pabėgo galva vakarų Vo­
kietijos slaptų agentų tinklo, 
kuris ikšiam labai sėkmingai 
dirbo išsprogdinti visas komu­
nistų gūžtas toje Vokietijoje. 
Be abejojimo jis Maskvai su­
teiks gerų informacijų apie de­
mokratijų šnipų tinklą Rusijoj. 
Jo draugai sako, jį kas nors iš 
vėžų išmušė.

Maskva vėl prašo demokratijų 
sušaukti kitą užsienio reikalų 
ministerių konferenciją, pasi­
kalbėti Europos reikalais. Ji sie­
kia suneitralinti Vokietiją ir 
neleisti susiformuoti bendrą Eu­
ropos gynimui europiečių ka­
riuomenę.

Indo-Kinijoj taika, bet kraštas 
perskeltas į dvi dalis, kurių vie­
ną valdys demokratiniai pran­
cūzai, o kitą raudoni komunistai. 
Čia, kaip Korėjoj, demokrati­
joms palikta proga darbais įro­
dyti, kad demokratijos kelias 
duos geresnių gyventi sąlygų, 
negu raudona diktatūra, kurią 
diriguoja kinų imperializmas.

Mūsų spaudoje kilo sumany­
mas kurti fondą leisti mirusio 
rašytojo Vinco Krėvės raštus. 
Visus raštus leisti, tačiau, ne­
praktiška, nes vieną svarbiausių 
veikalų “Dangaus ir žemės Sū­
nus” leidžia privati leidykla, o 
jo raštų dauguma buvo tik 
mokslininkams svarbi tautosa­
ka : dzūkų dainos ir patarlės. Ta­
čiau, jei kuri privati leidykla pa­
siimtų drąsos išleisti jo “Daina­
vos šalies Senų žmonių Padavi­
mus”, ypač su vieno, ar kelių 
mūsų geresnių dailininkų pieš­
tais vaizdais, tai, be abejojimo, 
visuomenė šį leidinį noriai iš­
pirktų ir leidėjams garbės su­
teiktų.

Olandijoje katalikų vyskupai 
išleido ganytojišką laišką, kuria­
me pareiškė, kad katalikai, pri­
klausą socialistų ar komunistų 
darbo unijoms, arba nuolatos 
skaitą socialistų ar komunistų 
spaudą, bus neprileisti prie sak­
ramentų ir nelaidojami su baž­
nytinėmis apeigomis. Įdomu,tam 
laiškui pritarė net aukštieji pro- 
testonų dvasiškiai.

Malenkovo antra ranka (sako­
ma, jo kietas priešas) paskelbė, 
kad komunistiniai tvarkomas 
žemės ūkis neišpeni krašto gy­
ventojų. Statistika, sako, paro­
do, kad raguočių skaičius per 
metus sumažėjęs dviem milio- 
nais galvų, o žemės javais užsė­
ta 9 milionai hektarų mažiau, 
negu 1940 metais.

Kitą mėnesį, Evanston, III., 
įvyksta pasaulinis kongresas vi­
sų nekatalikiškų Bažnyčių. Jį 
šaukia World Council of Church­
es. Įdomu, Amerikos valdžia 
leido vienuolikai pastorių ir popų 
iš komunistinių kraštų dalyvau­
ti, nors nužvelgiama jie visi 
raudoni šnipai.

Rusų diktatoriai nutarė vėl 
pradėti aštrią kovą prieš tikybą, 
ypač katalikiškoje Lietuvoje, 
protestoniškoje Latvijoje bet 
Estijoj ir pas mahometanus Si­
bire bei Kaukaze. Maskvos Prav­
da įdėjo didelį straipsnį, ku­
riame peria kailį šių kraštų švie­
timo komisarams už snaudimą.

WASHINGTON, D. C. — J. V. 
reagavo su piktumu į Raudonos 
Kinijos atmetimą amerikonų 
protestų prieš Komunistų puo­
limus ant alijantų lėktuvų Toli­
muose Rytuose ir gal šis reika­
las bus perduotas Jungtinėm 
Tautom. Komunistinės Kinijos 
atsisakymas priimti protestus 
buvo laikomas Washingtone kai­
po tiesioginis diplomatiškas 
įžeidimas Jungtinu Valstybių. 
Iš Valstybės Departamento 
Henry Suydam pasakė, kad to­
kia padėtis turės būti pataisyta. 
Nežinia ką Jungtinės Valstybės 
darys, bet tikimasi, jog šis rei­
kalas bus perduotas Jungtinėm 
Tautom.

Jungtinu Valstybių notos pas-

Rusai’ Kaip Išalkę 
Vilkai, Laukia Lietuvos 
Javų

Vilniaus elevatoriuje da­
bar nepaprastai tylu, — 
skelbia pavergtosios Lietu­
vos radijas savo korespon­
dento pranešimą liepos 21 d. 
Girdi, nėra vorų sunkveži­
mių, kurie paruošų dienomis 
vienas paskui kitą slenka 
prie didžiulio sandėlio. Ne­
sigirdi skubančių žmonių 
klegesio. Visi jie stovi savo 
vietose. Viskas, paruošta 
naujojo derliaus priėmimui. 
Elevatoriaus direktoriaus 
pavaduotoja Petrova kores­
pondentui pareiškė, kad šie­
met jiems leista priimti grū­
dus iš kolchozų bet kokio 
švarumo ir drėgnumo ir ne 
maišuose. O tai jau reiškia, 
kad šiemet javų iš Lietuvos 
išvežimas bus nepaprastai 
paskubintas. Dėl to nuken­
tės, kaip ir visuomet, lietuvis 
kolchozininkas ir jau kolcho­
zas, ypač tas, kuris duoklę 
Rusijai atpylęs pritruks grū 
dų sėklai. Jis jau negalės, 
kaip iki šiol, savo grūdų iš 
vietinio sandėlio sėklai pa­
siskolinti, nes jų jau ten ne­
bus. Jie, dar kūlimui nepa­
sibaigus, iš kolchozo bus iš­
vežti. Javams išvežti jau 
parengti laukia sunkveži­
miai ir traukinių vagonai. 
Štai kaip reiškiasi toji es­
minė didžiosios rusų tautos 
pagalba lietuvių tautai, apie 
sūrą rusų kolonistų orga­
nas “Sovetskaja Litva” taip 
daug rašė liepos 21 d.

Maskvos Pravda skundžiasi, 
kad viename netolimame mieste­
lyje sėkmingai veikia stebuklin­
ga gydytoja, kuri užkalbanti 
šaltinio vandenį ir padarant jį 
stebuklinga gyduole nuo nervų, 
vėžio, širdies, raumato ir kitų 
ligų. Pravda sako, netik papras­
ti žmonės prie jos grūdasi, bet 
net aukšti komunistų pareigū­
nai ir komisarai.

Raudonoji kinų diktatūra skel­
biasi suskaičiusi apitiksliai Kini­
jos gyventojus ir jų radusi net 
602 milionu, kuomet ikšiam vi­
sos patikėtinos enciklopedijos 
spėliojo kinų gyvenimą tik 400 
milionų. Jei galima diktatūrai 
tikėti, tai dabar Kinija turi du­
syk daugiau gyventojų negu vi­
sa Amerika, — šiaurės, Pietų ir 
Centralinė.

KOMUNISTAI ATMETĖ
J. V. PROTESTĄ

merkė komunistiškos Kinijos 
lėktuvų nušovimą britų pasažie- 
rinio orlaivio, kada trys ame­
rikonai neteko gyvybių ir po to 
įvykio puolimą ant J. V. lėktu­
vų atskridusiu į pagelbą.

Raudonosios Kinijos Peipingo 
radio sakė, kad amerikonų pro­
testai buvo atmesti tuoj aus. 
Sakė, kad nušovimas komunistų 
lėktuvų Hainan salos apylinkėj 
buvo tyčiomis planuotas kaipo 
pasiruošimas komunistų laiko­
mo Hainan Salos užpuolimui. 
Komunistinės Kinijos užsienio 
reikalų vice - ministeris čang 
Han Fu net atsisakė priimti pro­
testo popieras, kurie buvo įteikti 
per britų diplomatus. J. V. ne­
turi diplomatiškų santykių su 
komunistinės Kinijos režimu, 
kadangi ji pripažįsta Kinijos 
Nationalistų vyriausybę Formo­
so j e. Peipingo režimas atsisaky­
damas priimti amerikonų protes­
tą, įteikė savo protestą Jungti- 
nom Tautom. Kiniečiai protesta­
vo nušovimą dviejų komunistiš­
kų lėktuvų.

PALIAUBOS INDOKINIJOJE
AZIJOS konferencija, veik tris 

mėnesius užtrukusi Ženevoje, 
turėjo du tikslus. Pirmasis tiks­
las — suvienyti Korėją. Tuo rei­
kalu buvo daug kalbėta, tačiau 
nesusitarta. Sovietai ir šiandieną 
puoselėja mintį sulaužyti pa­
liaubų sutartį Korėjojej ir įsiga­
lėti pietinėje to krašto dalyje. 
Antrasis konferencijos tikslas 
— baigti karą Indokinijoje — 
tik iš dalies teįgyvendintas. Pa­
gal pasirašytą .sutartį, kariuo­
menė iš Indokinijos galės būti 
atitraukta po 10 mėnesių,, o rin­
kimai tame krašte atidėti toli­
mesniam laikui.

Laisvasis pasaulis džiaugiasi, 
kad Indokinijoje kraujo pralėji- 
mas yra sustabdytas. Veik aš­
tuonerius metus užtrukęs pilie­
tinis karas kuriam laikui yra 
baigtas. Prancūzija yra ypatin­
gai patenkinta, kad Indokinijo­
je karo veiksmai baigėsi, nes ji 
patyrė didėjančią komunistų 
persvarą tame krašte. Todėl ga­
lima suprasti Prancūzijos pa­
darytas nuolaidas Ženevoje. Ne­
abejotina, kad tas nuolaidas ne­
trukus bandys Kremlius tinka­
mai išnaudoti ir komunistų įta­
ką Pietrytinėje Azijoje dar la­
biau sustiprinti.

Laisvasis pasaulis yra nepap­
rastai susirūpinęs dėl tolimesnio 
komunistų įsigalėjimo Azijos 
žemyne Ženevos konferencijoje 
prancūzai ir anglai parodė silp­
nybę, padalindami Indokiniją 
pagal 17-ją lygiagretę. Toji 
silpnybė pirmiausia pasireiškia 
komunistams pripažįstant jų už­
kariautus kraštus. Jei Kremliui 
pavyktų įsigalėti Indijoje,, Bur- 
moje, Ceilone ar Indoezijoje, re­
miantis Ženevos susitarimu, tie 
kraštai taip pat turėtų atitekti 
komunistų valdžion.

Ženevos konferencijoje pada­
rytas nusikaltimas — pagal

Karžygė Priimta
New Yorke

NEW YORK. — “Dien Bien 
Phu angelas” buvo iškilmingai Liepos 27 d. įsigaliojo 

13,000,000 Vienamo žmonių 
atidavimas komunistams. Tą 
įvykdė Vakarų Pasaulis — 
Anglija, Prancūzija, JAV 
paliudijant, kraštą, kovoju­
sį per 772 metų dėl laisvės, 
prieš tautos valią suskal­
džius į dvi dalis. Viename 
ministeris pirmininkas Ngo 
Dink Diem šį aktą atmetė. 
Vyriausybei dargi nebuvo 
leista įrašyti savo protesto 
bei nuomonės paliaubų doku­
mente. Visame krašte (su li­
kusia 10,000,000 gyventojų

Pasaulinės Žinios
Trumpai

EGYPT AS. — Premjeras Ga­
mal Abdel Nasser kaltino Israe- 
lį del pakartotinų užpuolimų 
prieš arabus ir perspėjo žydų 
tautai, kad visas Vid. Rytų 
kraštas užsiliepsnos kare, jei ne­
sustos. Premjeras pareiškė per­
spėjimą kalbėdamas laike antro 
meto sukaktuvių minėjime 
Egypto revoliucijos, kuri pri­
vertė karalių Farouk atsisakyti 
nuo sosto.

BRITANIJA. — Anthony Ede­
no svarbi rolė Ženevoje sukėlė 
naujus spėliojimus, kad premje­
ras Sir Winston Churchill gal 
greit pasitrauks ir Užsienio Sek­
retorius Eden jo vietą užims. 
Konservatyvų “Daily Sketch”, 
stiprus Churchill . vyriausybės 
rėmėjas sakė, kad gal del tos 
priežasties ponas Eden turėjo 
audienciją su karaliene Elzbieta 
II, liepos 22-trą.

BERLYNAS. — Linksmoje 
nuotaikoje premieras čou-En- 
llai, Komunistinės Kinijos ats­
tovas Ženevos Konferencijoj 
grįždamas sustojo Rytiniame 
Berlyne. Schoenfeld airodromoj e 
sutiko jį premieras Otto Grote- 
wohl. Laikraščiai jį sveikino 
kaipo “galingos ir laisvos Kini­
jos 600,000,000 žmonių atstovą, 
kurie sykiu su Sovietų užsienio 
ministerių Vyačeslav Molotov 
laimėjo didelę pergalę taikos ir 
atjautimo idėjai.” Grįždamas į 
Pekingą, Čou-En-lai aplankė 
Lenkiją, Mongoliją, Maskvą.

PAKISTAN. — Policija ieško­
jo komunistų, tuo laiku, kada 
vyriausybė uždraudė komunis­
tiškai partijai gyvuoti. Premie­
ras Mohammed Ali prieš vie­
nuolika dienų paskelbė visus ko­
munistus kaipo Pakistano prie­
šus. Sovietų diplomatų judėjimai 
ąpriboti 35 mylių ruožte nuo 
Karachi. Pakistano atstovybės 
judėjimai Maskvoje neseniai 
buvo panašiai suvaržyti.

PHILADELPHIA. — Pennsyl- 
vanijos Universiteto ir Danijos 
Tautinio Muzėjaus ekspedicija 
surado ištiso kaimo liekanas, 
apie 1,000 metų senumo, šioji 
archaeologiška vieta randasi 
apie aštuonias-dešimts mylių į 
šiaurę nuo Arktikos Rato, ant 
Melville pusiasalio, Kanados 
šiaurvakarų teritorijose. Jor- 
gen Meldgaard, danas archaeo- 

Igas, ekspedicijos vadovas, sa-

ir triukšmingai pasveikinta. 
Apie 250,000 stovėjo gatvėse 
pasveikint Įeit. Genevieve De 
Galard - Terraube, kada ji va- 

I žiavo per Broadway į Miesto 
I Rotužę. Mayoras Robert F.
Wagner ją pasveikino ir sakė, 
kad jos narsumas, atsidavimas 
ir kilnumas pavergė visų mūsų 
žmonių širdis. 29 metų gailes­
tingoji sesuo iš La Guardia 
aerodromo išskrido į Washing- 
toną, kur bus tris dienas ir bus 
priimta į Baltuosius Namus. Iš 
Washington©, ji aplankys Cleve­
land, Chicago, Reno ir San Fran- 
cisc, paskui į New Yorką, iš kur 
rugpjūčio 14-tą sugrįž į Prancū­
ziją.

JUGOSLAVIJA. — Iš Belgra­
do, atėjo žinios, kad vienas iš 
aukščiausių -Serbijos Ortodoksų 
bažnyčios prelatų, teisiamas 
Cetinje už prieš-valstybinius vei­
kimus. Metropolitanas Arsenije 
Bradvanevic, iš Montenegro, 
Serbijos Ortodoksų bažnyčios 
vyriausybės vice-prezidentas bu­
vo areštuotas liepos 6-tą.

ankstesnį paprotį gyvas tautas 
perskirti į dvi dalis. Toks pat 
nusikaltimas įvykdytas vokie­
čius, austrus, korėjiečius perski­
riant. Viena jų dalis atiteko So­
vietų vergijai, kita — laisvajam 
pasauliui. Toks tautų skaldymas 
buvo pasmerktas Eisenhowerio 
ir Churchillio neseniai įvykusia­
me pasitarime.

Tokiomis aplinkybėmis Ameri­
ka nesutiko Indokinijos paliau­
bų sutarties pasirašyti. Prezi­
dentas Eisenhoweris ir užsienio 
reikalų ministeris Dulles nuro­
dė,, kad Amerika, kaip nekariau­
janti valstybė, tą sutartį gerbs, 
tačiau negalės ir ateityje jos 
pasirašyti.

Tokį Amerikos nusistatymą 
laisvosios tautos tegali tik svei­
kinti. Visiems yra gerai žino­
ma, kad Maskva Indokinijoje sie­
kia sustiprinti komunistus ir iš 
ten, laikui atėjus, įgyvendinti 
komunistų imperialistinius pla­
nus. Tdėl Amerika jau šiandieną 
yra susirūpinusi dėti pastangų 
komunistų veržimąsį Azijoje su­
laikyti. Tuo tikslu amerikiečiai 
ruošia planą, kurio uždavinys — 
komunizmui užkirsti kelią Azi­
joje dar labiau įsigalėti.

ANGLIJA. Londone premiero 
Churchill kabinetas nutarė, kad 
Britanija turėtų atmest Rusijos 
pasiūlymą del Europos apsau­
gos sistemos, taip kaip ji dabar 
stovi. Maskvos radio komentato­
rius išreiškė nusistebėjimą del 
J. V. spaudos priešingumo So­
vietų notai. Rusijos pasiųlymas 
buvo įteiktas pereitą šeštadienį, 
Amerikiečių, Britų ir Prancūzų 
diplomatam Maskvoje. Notoje! 
buvo šaukiama didelė tarptau-' 
tinė konferencija, kuri būtų 
laikoma bėgy sekančių kelių sa­
vaičių. Jungtinės Valstybės da­
lyvautų svarstymuose ir Raudo­
noji Kinija atsiųstų stebėtojus.

DAUGIAU TAUTU VERGIJON
dalimi) yra didžiausias ge­
dulas. Vėliavos nuleistos iki 
pusei stiebo.

Paliaubų pasirašymo pro­
ga JAV atstovas Waltei- 
Bedell Smith Genevoje pa­
reiškė, esąs patenkintas dėl 
kraujo praliejimo sustabdy­
mo Indokinijoje ir jungiąsis 
milijonams žmonių pasau­
lyje tikintiems, jog tai 
svarbus žingsnis padarytas 
pastoviai taikai Pietų Rytų 
Azijoje, kuri suteiks teises 
tų sričių gyventojams pasi­
sakyti dėl savo ateities.

Mums sunku suprasti tokį 
diplomato pareiškimą, tu­
rint galvoje, kad sustab­
džius 7l/ž metų kovas,, kur 
žuvo arti 100,000 karių, žu­
dymui ir vergi j on atiduota 
13,000,000 žmonių ir kad, ma 
nau, jis tikrai žino kokios 
pavergtųjų tautų komunis­
tiniuose kraštuose yra ap­
sisprendimo teisės bei rinki­
mai, juo labiau, kad visa tai 
įsakmiai “paaiškino” Molo­
tovas nesenai vykusioje 
Berlyno kosferencijoje, ka­
da buvo iškeltas Rytų Vo­
kietijos rinkimų klausimas.

Pavergtosios tautos yra 
sudėjusios visas viltis į Va­
karų Pasaulį dėl savo laisvės 
atgavimo, remdamas Atlan­
to Charta ir ypačiai pasta­
raisiais laikais JAV vado­
vaujamų asmenų pareiški­
mais. Nepersenai ir prez. 
Eisenhower yra pareiškęs, 
jog nepasirašys jokio susita­
rimo, kuriuo būtų pripažįs­
tama tautos pavergimas.

Baigiant su didžiu nusivy­
limu tenka paminėti ir pran­
cūzų tautos laikomų princi­
pų — Liberte, Humanite, 
Egalite — iškeitimą į vie­
no pasišovėlio Mendes — 
France lengvapėdišką šūkį 
“Paliaubos Indokinijoje iki 
liepos 20 d. arba atsistaty­
dinu”. Paliaubų Indokinijoje 
jis atsiekę, bet negarbingų, 
kaip jis pats sako — žiaurių.

Vietnamo taikos byla yra 
gėdingas Vakarų Pasaulio 
antras pavergtųjų tautų 
laisvinimo istorijoje.

R.

kė, kad iškasta virš 100 namą, 
taipgi kapų ir įrankių, įrodant, 
kad vieta priklausė Dorset kul­
tūros erai, šis suradimas suteiks 
naujų žinių apie Dorset erą ir 
kaip ji skyrėsi nuo kitų anksty­
vų Arktikos kultūrų.

ČEKOSLOVAKIJA. — Komu­
nistų teismas Pragoję nuteisė 
Katalikų vyskupą Stephan 
Trochta, iš Litomerico (Leititz) 
25 metams į kalėjimą už išda­
vystę. Komunistų Rytinio Ber­
lyno radio pranešė vyskupas bu­
vo apkaltintas už šnipinėjimo 
veikimus Vatikano naudai tiks­
lu nuverst komunistų režimą 
Čekoslovakijoj.
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PUSLAPIS ANTRAS ‘AMERIKOS LIETUVIS” Liepos (July) 30, 1951

1 LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
LB BERNIUKU stovykla CHICAGO, ILL.

Aplankiau Keturius Seimus, 
'Wilkes, Barre, Pa.

1 aliko Man Malonų Įspūdį. Da-, atsimena Lietuvą ir jos tragedi-
bar Tiktai Aš Supratau Ir 
Įvertinti Galiu Lituanistinės 1 
Berniukų Stovyklos Naudą. 1 
GRAŽI saulėta diena, pusiau- ' 

dienis buvo kai aš pasiekiau 
Liet. Bendruomenės iniciatyva, ; 
dr. Antano šerkšno pastango- , 
mis, suorganizuotą LB Lituanis- , 
tinę liet, berniukų stovyklą , 
Roselando Parke prie Putnam, 
Conn, gražioje Ericksono ūkė j e ( 
prie ežero ir pušyno. Sutiko ma­
ne dr. A. šerkšnas gelež. stotyje 
antradienyje 20 d. liepos. Va­
žiuojame, jo autas bėga per gra­
žias gireles, slėniais, o kainai, 
graži gamta žavėte žavi žmogų. 
Pasiekėm LB lituanistinės ber­
niukų stovyklos Tumus, tikriau 
sakant, p. Ericksono ūkę ir bū­
tą, kuris stovi tarsi gražiam 
parke po lapočiais medžiais, ne­
toli nuo berniukų stovyklos 
rūmų matosi parko aikštelėje 
JAV vėliava, po jos Lietuvos 
vėliava plevėsuojančias, greta 
biskutį toliau įrengtas plėcelis 
teniso lošimui, kur liet, berniu­
kai lavinasi lošti tennis. Pirma­
sis įspūdis žavėjo mane.

Apžiūrėjome rūmus kuriuose 
berniukai gyvena, miega, virtu­
vę ir valgomąjį didelį rūmą, 
einame į ūkę, kur berniukai lo­
šia base-ball, po to per girelę — 
pušyną prie gražaus ežero, čia 
vėl matome gražų vaizdą, pačių 
lietuvių berniukų įrengtą mau­
dymosi lentų taką į vandenį, ku­
rio gale berniukai nušoka į van­
denį ir plaukioja, maudosi ir 
plaukimo lavinasi, čia prie gra­
žaus kranto ir p. Ericksono ne­
mažo vaisių sodo, kad ir pase­
nusio ir netobulinamo graži 
gamta, čia lituanistinės stovyk­
los berniukai valandėlę klausosi 
lituanistinių pamokų — paskaitų 
jųjų vado. gerb. dr. A. šerkšno. 
Bernukai kalba lietuviškai, o kai 
pradeda angliškai kallbėti, tuo- 
jaus pasigirsta švilpuko aidas,

jas, retas kuris tematė ir su­
prato reikšmę ir svarbą partiza­
niškos kovos, bet čia berniukai 
prisiklausę iš savo vedėjo įspū­
dingų pasakų iš partizanų gyve- ■ 
nimo miškuose, jųjų kovų su 
maskoliais, jie palavinti ir diri­
guojami vado, dr. šerkšno, grei­
tai išmoko “partizanais’" būti 
ir pamėgo partizanišką veiklą 
Roselando parko krantuose prie 
ežero ir girelėse ir gražiai savo 
roles, partizaniškas ir skautiš­
kas, atlieka. Pailsėję pasikalbėję 
su manim, pakankamai atvėsę 
jie vėl nuėjo į ežerą maudytis. 
Kiekvienas berniukų judėsis, 
veiksmas ir maudymosi — plau­
kiojimas ežere atydžiai seka­
mas, būna nuolatinėje dr. A. 
šerkšno komandoje. Visų berniu­
kų nuotaika gera, gražiai jie 
atrodo. Paklausiau vieną, kitą, 
kaip jums čia patinka gyventi. 
O, ponas, labai gerai — atsako 
man ekstaziškai. Ar pa valgote 
sočiai ir skaniai — paklausiau aš 
jųjų. O, taip, ponas, keturis kar­
tus valgom per dieną.

Ant sienos prie berniukų sto­
vyklos rūmų pamačiau buletiną, 
susidomėjau. Buletine kasdieną 
nustatoma visos dienos veikla 
valandomis. Paprašiau direkto­
rių, dr. šerkšna, duoti man 
nuorašą buletino, staiga, buleti- 
nų ruošėjas — berniukas paruo­
šė man nuorašą, štai kaip jame 
nustatyta dienos veiksmų prog­
rama : 8 vai. keltis, 8:30 patikri­
nimas, 8:40 vėliavos pakėlimas, 
8:50 mankšta, 9:00 vai. puryčiai, 
9:30 tvarkymasis, 10:00 vai. žai­
dimai, 11:00 vai. maudytis eže­
re, 12:00 pietus, 1 ;15 poilsis,. 
2:15 tenniso ir basebolės loši­
mai, 4:15 vai. pavakariai, nugė- 
rimas pieno etc. ir taip eina 
valandomis visos dienos veiks­
mai ir gyvenimas — laisvalaikis 
ar kokia partizaniška veikla; 
6:15 vakarienė, vėl laisvalaikis, 

' 8:45 vai. vėliavų nuleidimas, 9

žymus Veikėjai Suvažiavo 
Iš Visos Amerikos

Birželio 24-tą, anksti rytą, 
gerai žinomas biznierius George 
Šukys pasodino mane ir Sanda­
ros redaktorių M. Vaidylą į savo 
vežimą ir traukiam į seimus, 
Wilkes Barre, mieste. Juokauda­
mi ir kartais sustodami pasis­
tiprinti, nei nepajutom kaip pa­
siekėm Cleveland, Ohio Pietus 
pavalgę, aš turėjau progą per 
telefoną pasikalbėti su ponia 
Mary česonis (Žukauskaite) 
buvusio kumštynių čampionu 
Jack Sharkey sesere. Ji užkvietė 
mus užvažiuoti pas ją, bet del 
laiko stokos, negalėjome to pa­
daryti. Vėliau sužinojau, kad 
Česonienė rengiasi išvažuoti 
atostogauti tris mėnesius ir ta 
proga aplankys savo brolį Jack 
Sharkey New Hampshire valsti­
joj.

Parvažiavę iš Cleveland per­
nakvojom. Sekančią dieną va­
žiuojam toliau. Šukys dažnai 
pasukdavo iš kelio parodyt 
mums įdomesnes vietas. Apie 6- 
tą valandą pribuvome į Wilkes 
Barre, Pa. Suradę Sterling vieš­
butį, pamatėm, kad Sandaros 
pirma sesija jau baigiama. Se­
kančią dieną, sandariečiai ap­
tarė savo reikalus ir baigė sei­
mą. Tą vakarą, sandariečiai vi­
sus atstovus priėmė į Pittstono 
piliečių klubo salę, kur buvo pa­
vaišinti su lietuviškais valgiais 
ir gėrimais.

Sekmadienio ryte įvyko “Tėvy­
nės Mylėtojų” seimas ir po piet 
autobusas mus nuvežė į pikniką 

, surengtą delegatų susipažinimui. 
Piknike radau Brooklyno Lietu­
vių Atletų Klubo gaspadorių 
Bill Welton (O-sįpavičių). Jo 
žmona ir pora narių atvyko pas 
giminaitę Nell Kuzman.

Seime teko susipažint su žy­
miu visuomenės veikėju ir bu­
vusiu Susivienijimo pirmininku 
Piju Birštonu, iš Shenandoah, 
Pa. Jis turbūt, yra seniausias 
Amerikoj gimęs ir augęs lietu­
vis, sulaukęs 87 metų. Nors ma­
žo ūgio, bet atrodo sveikas ir 
vikrus pagal savo amžiaus. Jis 
del sveikatos beveik kasdien ei­
na pasivaikščioti apie 4 mylias 
šviežiame ore. Jis prisimena, 
kad jo tėvas atvyko į Ameriką 
laike Civilio Karo ir kelionė ta­
da ėmė 110 dienų Birštonas vi­
są laiką išgyveno Wilkes-Barre 
apylinkėje, mažiuos miesteluose.

Susivienijimo seime, prieš pa­
baigą, delegatai didžiuma balsų 
nutarė sekantį seimą laikyt 
Detroit mieste. Atgal į Chicagą 
mane pakvietė važiuoti ponia 
Ona Jagella, jos sūnus Jimmie 
ir jos motina
Marion, Indiana. Pavažiavę 8 
valandas, sustojome- pernakvoti 
ir. sekančią dieną pribuvome į 
Pittsburg, čia suradome Jagėlų 
šeimos pažįstamus brolius Sa- 
dauckus ir ponią McNash su 
duktere Adele. Tą vakarą, visi 
aplankėme Lietuvos Sūnų salę, 
ir susipažinome su pirmininku 
ir kitais pareigūnais. Nakvoda­
mi pas Walter Sadaucką, paži­
nome jo žmonos gerą svetingu­
mą. Petras Pivarūnas užkvietė 
mus aplankyt jo ūkį netoli 
Pittsburgho, bet skubindami į 
namus negalėjom sustot Priva­
žiavę Jagelienės motinos namą, 
Marion mieste pernakvojome. 
Sekantį rytą išėję į jos daržą 
prisiskynėm žemuogių pusry­
čiam. Vėliaus prisiskynėm vyš­
nių suvirš du viedru ir parsive- 
žėm į Chicagą.

Laimingai sugrįžom į namus, 
kupini malonių atsiminimų iš 
savo dviejų savaičių atostogų.

JOHN JAKUBS

Ir Senesnio Amžiaus 
Žmogui Darbas Yra 
Reikalingas

Abejones Keliauti 
Statyba

Navickienė, iš

Tie, kurie galvoja apie ėji­
mą į poilsį, sulaukę vos 60 
ar 65 metų, daro nemenką 
klaidą. Žmogus visuomet il­
giau gyvena, jei turi kasdie­
nį darbą, nesibaigiantį rū­
pestį, tikslus, pasiryžimus. 
Jei jis domisi visuomeniniu 
gyvenimu, jame dalyvauja, 
kai turi įgyvendinti sumany­
mus. Be darbo tūnojimas, 
kad niekam nesi reikalingas, 
užmuša žmoguje norą gy- 
gyventi. To reikia vengti.

Nuo darbo žmogus būna 
linksmas, sveikas, nepaniū- 
ręs. Nustatyta, kad netgi 
neišvengiamas arterių su- 
kalkėjimas atsiranda ir stip­
riau reiškiasi ne pas dirban­
čius, bet priešingai — pas 
pensininkus.

Suprantama, metų skaičiui 
didėjant, žmogus turi sau 
ieškoti fiziniai ir pischiniai 

, mažiau varginantį, mažiau 
jėgos reikalaujantį darbą. 
Bet tokių darbų yra apščiai: 
tokių tarnybų galima leng­
vai gauti, tokį užsiėmimą 
nesunku yra ir prasimanyti.

“Pravda” rusų komunistų 
partijos centro organas, lie­
pos 17 d. įsidėjo savo kores­
pondento pranešimą iš Vil­
niaus apie duonos pramones 
įmonių didinimą pavergtoje 
Lietuvoje. Esą, šiuo laiku 
statomos naujos, didelės, 
mechanizuotos duonos pra­
monės įmonės Vilniuje, Kau­
ne, Šiauliuose ir Palangoje. 
Jei ši žinia tik tiek teisinga 
apie visas suminėtas vieto­
ves, kaip ir apie Palangą, 
tai ne kas. žinios paskelbi­
mo dieną Palangoje jokia ki­
ta įmonė nebuvo statoma, 
kaip tik vadinamoji “vošo- 
beika”, arba išutėlinimo 
įrengimas. Ji statoma atsi­
žvelgianti gausią, vasaroto­
jų paklausą. Mat, dabar 
daugumas vasarotojų at­
vyksta iš Rusijos gilumos į 
Palangos kurortą padyki- 
nėti.

dr. Šerkšnas pareiškia: Algi, ar val pasiruošimas gulti, 10 Val.
Šarūnai, ar Vytautai, prašau 
kalbėti lietuviškai! — įspėjus 
stovyklos vadui vėl berniukai 
kalba lietuviškai.

šviesos gesinimas.
žodžiu, iš mano patyrimo 

lituanistinėje berniukų stovyklo­
je įgijau istpūdj, kad šie lietuvių 

Lituanistinės berniukų stovyk-j t6vų sūneUai turėjo tikrąjį “že- 
los vadas ir tarnautojai pasako-j mes rojų” lituanistinėje stovyk- 
jo man kaip beiniukai žaidžia ioje ų- didelę naudą kūniškai, 
laisvuoju laiku kuomet jie nesi- dvasiniai ir lietuvišku atžvilgiu, 
maudo arba kai nelošia bet kokį, jęora man teko nemažai pavarg- 
spoitinį lošimą, čia jie atskiro-,^ talkinimu dr. A. šerkšnui su­
nūs grupelėmis įscenizuoja veik-] 
snius Lietuvos partizanų kovų 
su Lietuvos okupantais. Tie 
kranteliai, miškeliai, laukas ir 
ežeras būną jųjų partizaniškos 
veiklos scena, su “šautuvais” ant 
pečių, kiti kitokias pareigas ei­
dami — ūkininko ar partizanų 
bičiulio — lošia roles manievrų 
prieš okupantus. Visi šie jųjų 
veiksmai teikia jiems ne tiktai 
malonumą, pakankamą mankš­
tą, bet kartu ir sąvoką apie 
reikšmę ir svarbą partizaniškų 
kovų su okupantu, kas svarbiau­
sia, kad jie šioje veikloje įgija 
dvasią lietuvio ir jo pergyveni­
mų po maskoliaus okupanto lete­
na. Nors šie berniukai, retas 
kuris savo akimis matė arba

susiėjusių su 
berniukų sto- 
Esu labai pa- 
dr. Antano

organizuoti lituanistinę LB ber­
niukams stovyklą, nesigailiu sa­
vo vargo ir lėšų 
šios lituanistinės 
vykios įsteigimu, 
tenkintas gerb.
šerkšno didžiu pasišventimu ir 
atsidavimu šiam mūsų jaunimo 
labui. Malonu man pranešti mū­
sų visuomenei mano patyrimą ir 
pasigėrė j imą LB lituanistinės 
stovyklos berniukams daviniais.

W. M. Chase, 
LB LOKo Iždin.

SKAITYKITE
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HEARING BAD?
If so, you will be happy to know how we have 

improved the hearing and relieved those miserable 
bead noises, caused by catarrh of the head, for 

[thousands of people (many past 70) who have 
used our simple Elmo Palliative Home Treatment 
in the past 16 years. This may be the ąnswer to 
your-prayer. NOTHING TO WEAR.

Here are SOME of the symptoms that may likely be caus­
ing your catarrhal deafness and head noises: Head feels 
stopped up from mucus. Dropping of mucus in throat. Hawk­
ing and spitting. Mucus in nose or throat everyday. Hearing 
worse with a cold. Hear — but don’t understand words. 
Hear better on clear days. Worse op rainy days. Head noises 
like cricket*, bells, whistles, clicking. escaping steam or 
many other sounds. K

If your condition is caused by catarrh of the head, you, too, 
Imay likely enjoy such wonderful relief as many others have re- 
Į ported. WRITE TODAY FOB PROOF AND 30 DAY TRIAL 
/ OPFER,

THE ELMO COMPANY, DEPT. C72A PAVENPOET, IOW<

Chicagietis teisėjas John žuris 
surado piknike savo pažįstamą 
vietinį teisėją Simoną Kapočių, 
su kuriuo susipažino prieš porą 
metų. Pirmadienio ryte, prasi­
dėjo Susivienijimo seimas ir te­
sėsi iki penktadienio po pietų. 
Antradienio vakare įvyko San­
daros šeiminis banketas ir se­
kančią dieną vakare, buvo Susi­
vienijimo šauni vakarienė. At­
vykę į seimą delegatai aptarę 
savo organizacijos reikalus, tu­
rėjo progą pasimatyt su veikė­
jais iš kitų kolonijų, susipažint 
geriau ir apžiūrėt miestą pasi­
taikius progai.

Mano senas pažįstamas iš 
Kingston, Pa., su savo karu ap- 
vežiojo per miestą ir parodė 
įdomesnes vietas. Wilkes-Barre 
pakraštyje, prie didelio kalno, 
parodė pastatytą paminklą Ame­
rikos Laikraščių komiškų pieši­
nių ypatybės, su šiais žodžiais: 
“Joe Palooka, Champion of De­
mocracy, Created by Ham Fish­
er.” To piešinio išradėjas gimė 
ir augo Wilkes-Barre mieste. 
Laike pirmojo Pasaulinio Karo, 
man teko vienoj vietoj tarnauti 
su J. šaliunu, kuris dalyvavo di- 
deliose mušiose Pranei joj ir ki­
tur. Jis gavo nuo Amerikos val­
džios Purple Heart ir kitus atsi- 
žymZj imtis. Lietuvos valdžia Ša- 
liur.ą apdovanojo su Vyties me­
daliu.

Kai kada rusai pažiūri klausi­
mui tiesiai j snukį. Atsakyda­
mas Prezidentui Eisenhoweriui 
dėl pasiūlymo teikti atominę 
energiją žmonijos gerovei, Mo­
lotovas tarė: “Nereikia pamiršti 
naujos rūšies ginklų, atominių 
rakietų, kurias moderninė tech­
nika tiek ištobulino, kad jos gali 
nuskristi tūkstančius kilometrų 
oru be lėktuvų.”

Svarbu yra, kad reguliariai 
mes arba skubėtumėm į tar­
nybą, arba kasdien ką nors 
nepertraukiamo veiktu- 
mėm. Kad jaustumėm, jog 
esame reikalingi, naudingi, 
kurių pareigos yra svarbios.

Ar kad mūsų sumanymai ir 
darbai turi būti tęsiami ir 
jiems užbaigti dar nėra atė­
jęs laikas.

Tokia protinga į gyvenimą 
pažiūra leis “mums ne tik 
prailginti savo amžių, bet ir 
atneš didelį pasitenkinimą 
ir jautimą, jog esame gyve­
nimui dar skolingi.

— Medicus

patriotic donation, tbo Adoertinng Council and
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U. S. Savings Bond
What a wonderful start for their life 
together! A wedding gift that becomes 
more valuable, more appreciated with 
time. Because that Bond is more than 
an ordinary gift ... it is a symbol of 
their future hopes and plans. And a 
reminder of your thoughtfulness for years 
to come.
For any really important person or 
occasion, give the present with a future 
—a U. S. Savings Bond. So easy to give 
...no sizes or patterns to worry about. 
So nice to receive... because it increases 
in value with the years, as much as 80% 
more than the original price.

Why not Give Yourself a Present; Too? 
Start today on a systematic, sure way of 
saving for the things you want most! 
It’s easy—with the Payroll Savings Plan; 
Go to your company’s pay office, choose 
the amount you want to save—a couple 
of dollars a payday, or as much as you 
wish. That money will be set aside for 
you before you even draw your pay. 
And automatically invested in U. S. 
Series E Savings Bonds which are turned 
over to you.
If you can save $3.75 a week, in 9 years 
8 months you will have $2,137.30. Saving 
$18.75 a week, 9 years 8 months will 
bring yon $KpOOi
Eight million working men and women

roll Savings Plan. For your sake, and 
your family’s, too, how about signing 
up today ? Or; ask your banker about the

Give the Gift of Seen

2
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AMERIKA IR AZIJA
Berlyno konferencija kuri Tarptautinė politinė kova

šįmet sprendė, bet neišspręs 
dė Vokietijos klausimo, bu­
vo tėvas Gene vos konferen­
cijai, nutiesusiai vieną pa­
grindų būsimam dalykų sto-

IR TAUTOSAKA B0LŠEVIK1NAMA

Entered as Second Class Matter — September 29, 1914, at the Post Office 
at Worcester, Mass. .under the Act of March 3, 1879

viui Azijoje. Čia pirmusyk 
prie diplomatijos stalo sto­
jo revoliucinė Kinija prieš 
civilizuotus Vakarus, ir pa­
sauliui parodė, kad Europos 
reikalus viršija didelė tarp­
tautinės politikos kova: 
Amerikos pastangos sulai­
kyti raudoną Kiniją ir rau­
donos Kinijos siekis išspaus­
ti Amerikos įtaką Azijoje. 
GeneVos konferencijoje ne-

Ar ALTo Ir VLIKo Vadai Nori Vienybės, 
Lietuviu Apjungimo, Spontaniškojo 
Lietuvių Sąjūdžio?

ATSAKYDAMI į šį svarbų klausimų mes drįstame pareikšti, 
kad mums atrodo jog ALTo ir VLIKo vadai nenori, ši svarbi lie­
tuviškos vienybės lietuvių apsijungimo ir spontaniško sąjūdžio

laimėjo nei viena, nei kita 
pusė. Amerika turėjo pri­
leisti raudonus kinus prie 
diplomatijos stalo, o raudo­
nieji kinai buvo priversti 
pranešti prancūzams, kad 
be Amerikos pritarimo jie 
nedarys jokių sutarčių apie 
Azijos Indo-Kiniją.

išvystymo idėja svetimas ALTo ir VLIKo partiniams vadams Susitarimas pasiektas ir 
reikalas, svetima ir nepageidaujama idėja. Mes atsimename prieš baigta septynerių metų ka. 
3 metus Amerikos ir kitų kraštų lietuviai išeivijoj gyveną daug; ° . p _ .. .
kalbėjo ir rašė spaudoje apie Lietuvos tragedijas, Lietuvos vada-ias> kainavęs . 1 lancuzijai 
vimo, laisvojo pasaulio lietuvių apjungimo reikalus ragindami 5 bilionus dolerių ir 118,000 
lietuvių išeiviją prie vienybės, apsijungimo. Nors jie kritiškai kareivių. Indo-Kiniją, kaip
vertino ALT ir VLIKo vadų partinę politiką, visgi, aukojo į jūjų 
fondus manydami, kad ką nors gero padarys Lietuvos vadavimo 
ir laisvojo pasaulio lietuvių apjungimo, vienybės pasiekimo reika­
luose per šiuos politinius organus, kad bus pasiekta vienybės ir 
spontaniško lietuvių sąjūdžio, atsistojimo ant stipresnio pagrindo 
bet kokioje lietuvių veikloje, ypač Lietuvos vadavimo ir lietuvys­
tės išlaikymo.

Deja, partinių grupių vadai nesutarė, gyvena partinėje 
antipatijoje. VLIKo ir ALTo vadų ginčai su Lietuvos diplomatiniu 
šefu, p. Lozoraičiu, nebaigti. Laukėme VLIKo ir ALTe persiorga­
nizavimo ir persiorientavimo, bet nesulaukėme. Maž. Lietuvos 
Tarybos narių įsileidimo į VLIKą ginčai baigėsi, šis klausmas

Korėja, bus perskelta į dvi 
skeveldras, kurių vieną val­
dys prancūzai, o kitą rau­
doni kinai, ar jų klapčiukai, 
vietminiečiai. Prancūzai pa­
darė nuolaidų, nes jiems šis 
karas atsibodo, ypač kad 
amerik. ir anglai atsisakė 
ateiti į pagalbą su kariuome­
nėmis. Raudoni kinai, taip 
pat, nusileido, nepareikalau-

Amerikos ir kitų kraštų lietuviams reikalaujant tapo išspręstas 
teigiamai, Maž. Lietuvos Tarybos vadai įleisti j VLIKą, bet kiti 
partinių vadų politiniai veiksniai paliko toki pat kai buvo vedą 
lietuvius prie fatalizmo ir priešinasi lietuvių vienybės ir apsijun­
gimo idėjai.

VLIKo vyr. vadas, prel. Krupavičius, ryžosi įkurti PLB-nę, 
jo kilni idėja, svarbus tikslas, tebėra kabantis ore. Ir JAV LB 
organizavimas susilaukė iš partinių vadų ir partinės spaudos 
pamotės patarnavimo. LB-nės organizavimas nesėkmingas, nes

darni visos Indo-Kinijos, nes, 
sakoma, nenorėję perdaug 
iškišti savo imperialistinį 
akyplėšiškumą, kadangi į 
juos žiūri laisva Azija; In­
dija, Pakistanas, Indonezija, 
Burma, Ceylon ir Filipinų 
Salos.

dėl Azijos dabar suksis pri­
kalbinti laisvus Azijos kraš­
tus Amerikos, ar Kinijos 
pusėn. Kinų premjeras, Ču- 
En-Lai jau apibėgo Indiją, 
Burmą ir Ceyloną, kur pali­
ko savo raudonų nuodų, pa­
teptų saldžiu medų, azija­
tams nacionalistams malo­
naus šūkio: “Azija azija­
tams !”

Šitą šūkį savo laiku vartojo 
japonai, bet tada nešė aršų 
imperializmą. Raudonas ki­
nų imperializmas dar aršes­
nis, tačiau dar nėra įtikinęs 
pavyzdžiui, net, rodos, gana 
gudrų Indijos vadą, Nehru, 
kad tikrai laisvei ir piliečių 
demokratijai jis nuodai. Azi­
jatai dar nesukrimto fakto, 
kad raudonoji Kinija išžu­
dė 15-ha milionų savo žmo­
nių pirm negu užkorė savo 
diktatūrą.

Eiliniam lietuviui, kaip ei­
liniam amerikonui, Azijos 
įvykiai išrodo ne artimi, be 
to, painūs ir nesuprantami. 
Tačiau, gali būti, netrukus 
pasaulis įsitikins, kad pir­
mą smuiką griežia ne Mask­
va, bet Kinija. Už penklioli- 
kos metų Kinija turės gal 
800 milionų gyventojų, Indi­
ja 500 milionų, Rusija 250 
milionų, Amerika 160 milio­
nų. Tokiuose milijoniniuose 
skaičiuose sveikai įsilaikyti, 
Amerika turės pavartoti vi­
sas savo proto ir širdies pa­
jėgas. Ji turi dabar techni­
kos pirmenybę. Jai privalu, 
tos pirmenybės iš rankų ne­
paleidžiant, prieiti prie Azi­
jos milionų su keliu, kuris 
bus žmoniškesnis, negu tas, 
kurį rodo Maskva.

partiniai ir jųjų spaudos organai sako: “Kam reikalinga Lietu­
viška bendruomenė! Mes jau turime lietuviškas “bendruomenės’’
senai įkurtas Amerikoje.’’’ Suprask, jie kalba apie partines gru­
peles, partines organizacijas, o ne apie visų lietuvių apjungimo
LB-nę. v

IŠ KITATAUČIŲ SPAUDOS
Kodėl Nenori Vienybės?

Kolonijose senieji ir naujieji lietuviai išeiviai dažnai disku­
tuodami partinių santykius, jųjų nuotaikas ir klausimą tautinės 
vienybės klausia: “Kodėl partiniai nenori tautinės vienybės, ap­
jungimo lietuvių, bendruomenes įkūrimo”? Visokių išvadų jie 
pasidaro,, visgi, prieina bendros išvados dauguma partinių ir 
nepartinių lietuvių, kad partiniai mato LB neva pavojų parti­
niams” kromeliams” ir partiniams vadukams siekti karjierų ne­
palankumą, todėl jie nepalankiai nusiteikę LB ir tautinės vieny­
bės idėjai, žodžiu, jie nenori vieningo spontaniško liet, sąjūdžio.

Toki partinių grupių vadų samprotavimai, mūsų nuomone, 
labai klaidingi. Rimtieji partiniai ir nepartiniai bet. visuomenės 
vadai nemato jokio pavojaus partinėms grupėms iš visuomeninės 
LB ir sobdaringos veiklos lietuvių išeivijoj. Priešingai, jie mato 
pliusus — galimybes pakėlimo partinių grupių prestyžo ir visų 
organizacijų ir spaudos medžiaginių išgalių lietuvystės išlaiky­
mui. Deja, partinių grupių siaurapročiai kitaip reikalą supranta.

VLIKiečiai ir ALTiečiai, 4 grupių vadai, sudarė koaliciją, 
bet šį jųjų koalicija silpna ir nevieninga. Jie nušalino kitas mažes­
nes grupeles nuo ALTo ir VLIKo ir susilaukė didesnio skaičiaus 
oponentų. Tai klaidinga politika, žalinga ne tiktai Lietuvai, bet 
ir lietuvių išeivijai. Aišku, kad visų pol. grupių vadukus sukišti 
į ALTo ir VLIKo pastoges neįmanomas dalykas, tačiau galima 
rasti “modus vivendi” šiems partiniams lietuviškoje bendruome­
nėje bendradarbiauti su nepartiniais ir partiniais lietuviais. Todėl 
nenuostabu, kad didėja balsas nepakantros, didėja kritika ALTo 
ir VLIKo vadams karjierų siekiantiems ir dominacijos visų lie­
tuvių išeivijoj; oponentai ALTo - VLIKo nelemtai koalicijai 
prieštarauja ir kasmetai aukų rinkliava rėmimui ALTo ir VLIKo 
partinės politikos paremtos neva Lietuvos vadavimo veiklos rei­
kalais mažėja ir mažės ateityje, čia mes matome pavojų fatalizmo 
visam Lietuvos vadavimo reikalui, mūsų tautos žmonių tautinei 
egzistencijai užsienių kraštuose. Ir del šių rimtųjų reikalų drįs­
tame kritiškai pasisakyti ALTo ir VLIKo vadų atžvilgiu. Kriti­
kuojame partinių vadų protavimus ir tuos “veiksnius”, kurie, 
mūsų akimis žiūrint, atrodo politinėmis komedijomis, partinių 
vadukų karjierų siekimais, o ne rimtais Lietuvos vadavimo veiks­
mais. Laikas pribrendo nušalinti šią padėtį, suderinti partines 
grupes, tas mūsų išeivijos idealogines skeveldras apjungiant, 
užsieniuose lietuvius ir ruošiant juos į vienybę ir spontaniškąjį 
sąjūdį kovoje už lietuvių egzistenciją. A 4

Maskva Nieko Neduos.
Vakarų Vokietijoj pakilo 

socialistinių ir net katalikiš­
kų balsų jieškoti susitarimo 
su Maskva, nes ten, sakoma, 
vokiečiams rinkos. Vokieti­
jos premjeras, katalikas 
Adenauer į tai atsiliepė 
“Rheiniscūe Merkur” laik­
raštyje šitaip: “Genevos 
konferencija dar sykį įrodė, 
kad nuolaidos ir silpnybių 
parodymas nieko neduos 
kalbose su Maskva. Jei vo­
kiečiai nori savo tėvynės 
suvienijimo dabartinėse są­
lygose, tai Maskvos kaina 
bus viena: vokiečiai, pasida­
rykite nariais Sovietų im­
perijos! Niekas nei Vakarų 
Vokietijoje, nei Vakarų Eu­
ropoje tos kainos nemokės!”

Anglai Moko Amerikonus.
“Manchester Guardian: 

(anglų liberalų organas) ra­
šo: “Mūsų premjeras (Chur­
chill) pareiškė, kad dabarti­
nėse sąlygose mes nenorime 
raudonoj Kinijos priėmimo 
į United Nations. Tačiau 
mes norėtumėm, kad Ameri­
ka paliktų duris pusiau at­
virau kad jas pavartojus 
kokiose nors būsimose dery­
bose. Senatoriaus Knowlan- 
do (republikonų vado Ame­

rikos Senate) idėjos nepa­
lieka tokių atvirų durų. Jis 
nenori jokių susitarimų, jis 
nenori paklausyti, ką Indi­
jos galva Nehru sako, jis 
nenori taikoje su komunistų 
valstybėmis sugyventi, jis 
nenori pasidalinti atominė­
mis paslaptimis. Jis nori, 
kad Amerika nuolatos spaus 
tų raudoną Kiniją, iki ji 
savaime subirėtų. Mes Sena­
toriaus Knowlando, nei jam 
pritariančiųjų Amerikoje 
negalime kaltinti,! nes jie ti­
ki, kad Amerika buvo palik­
ta viena kariauti Korėjoj, o 
Vakarų Europa nenori fede- 
ruotis.”

Lenkai Išnaudojo Progą.
Anglų katalikų žurnalas 

“The Tablet” aprašo lenkų 
žygius išnaudoti 10 metų 
Cassino mūšio sukaktį Itali­
joje tėvynės išlaisvinimo 
tikslams. Su amerikonais ir 
anglais Italijoje pereito 
karo metu žygiavo Antras 
Lenkų Korpusas, vedamas 
generolo Anderso. Lenkų žu­
vo Italijoje 4,500 vyrų, ku­
rie palaidoti keturiose kapi­
nėse. Paminėti mūšį ties 
Cassino, lenkai suruošė di­
deles iškilmes, kuriose da­
lyvavo daug Amerikos len­
kų, Amerikos ambasadorius,

VILNIAUS radijas liepos 9 d. 
džiaugiasi naujai išleistu lietu- 
tautosakos rinkiniu. Visai eilei 
metų praslinkus nuo Lietuvos 
užgrobimo, pavergėjas susigrie­
bė ant bolševikinio kurpalio iš­
tempti lietuviškąją tautosaką. Ir 
ta proga Vilniaus radijas skel­
bia, kad seniau, taigi, laisvosios 
Lietuvos laikais, išleisti tautosa­
kos rinkiniai “nebuvę pilni” ir 
pasižymėję “neobj ektyvumu”. 
Koks gi komunistinis objektyvu­
mas? Nagi, toks, kuris liaupsi­
na bolševikinius žygius, kuris 
giria komunistinę santvarką, at­
nešusią lietuvių tautai didžiau­
sią nelaimę. Dabar, partijos įsa­
kyti, Lietuvos Mokslo Akademi­
jos pareigūnai paruošė tą, ta­
riamai objektyvų lietuvių tauto­
sakos rinkinį. Tai atlikta, kaip 
tvirtina Vilniaus radijas, taria­
mai norint patenkinti išaugusius 
tarybinės visuomenės reikalavi­
mus.

Naujasis tautosakos rinkinys 
yra dar vienas įrodymas, kaip 
žalojama lietuviškoji kultūra. 
Jau ne kartą pavergėjas šlykš­
čiai perdirbinėjo pagal rusišką 
kurpalį lietuvių rašytojų — Mai­
ronį ir kitų — kūrybą. Dabar 
griebėsi įrodinėti, kad visa tau­
tosaka, liaudis kūryba neva 
esanti persisunkusi lietuvių re­
voliucinėmis nuotaikomis ir pa­
tenkinta dabartiniu rusų komu­
nistų išnaudojimu.

Partinis įsakymus rinkti to­
kias nuotaikas lietuvių pasakose, 
dainose, patarlėse ir kitose tau- 
tosaks srityse ir jas skelbti, te­
galėjo būti tik dalimi įgyvendin­
tas. Ne paslaptis, kad lietuvių 
tautai teko ilgai kentėsi Rusijos 
carų priespaudoje ir kovoti prieš 
j s sunkią baudžiavą. Lietuvių 

1 tautosakoje lengvai užtinkamas 
lietuvių tautos nepasitenkinimas 
svetimąja priespauda ir išnaudo­
jimu. O dabar pavergėjas 
džiaugiasi: žiūrėk, kaip lietuvių 
liaudis pritaria buvusiam ir da­
bartiniam engėjui.

Lietuvių tauta tikrai siekė iš­
silaisvinimo iš caristinio jungo. 
Tačiau drauge ji troško laisvės, 
bet ne naujų, šį kartą bolševiki­
nių pančių.

Lietuvių tauta jokių vilčių ne­
teikė Rytams, Vilniaus radijo 
žodžiais, tariamai tekančiai sau­
lei. Lietuvių tauta anuomet ti­
kėjo, kad rusams nusikračius 
carizmo, lietuviams ateis lais­
vės diena.

Dainos, kurios tariamai kvie­
tė į kovą už komunistinę san­
tvarką Lietuvoje, nėra lietuviš­
koji tautosaka. Tai saujelęs ko­
munistų pagamintos dainos. To­
dėl jos nėra jokia tautosaka. 
Jokia tautosaka ir paskutinio 
Lietuvos pavergimo laikais pa­
gal partijos įsakymą pagamin­
tos dainos. Lietuvių tauta savo 
tautosakoje visais laikais reiškė 
tik pasipiktinimą ir tiesą apie 
pavergėjus bei jų sukurtą skur­
dų gyvenimą. Ir dabartinės dai­
nos apie tariamą išsilaisvinimą 
iš išnaudotojų ir apie kolchozinio 
gyvenimo džiaugsmą yra ne kas 
kita, kaip komunistų partinė ga­
myba. Vadinasi, — jokia tauto­
saka.

Lietuvių tauta gerai supranta, 
kuriam tikslui tarnauja paver-

gėjo įsakymu išleistas tautosa­
kos rinktinis leidinys. Jis yra 
ne kas kita, kaip nauja prie­
monė rusinti kraštą ir bolševi- 
kinti lietuviškąjį jaunimą.

anglų karo atstovas, italų 
generalinio štabo atstovas, 
ir daugelis kitų italų kari­
ninkų. Iškilmingas mišias 
vienuolyne atlaikė vyskupas 
Gawlina. Kitų dieną atlai­
kyta ypatingos mišios Ro­
moje, lenkų šv. Stanislovo 
bažnyčioje ir lenkai numar- 
šavo prie šv. Tėvo rūmų,, o 
šis išėjęs ant balkono juos 
palaimino. Neapleido lenkai 
ir kitų savo kariškų kapi­
nių. Visose buvo parodos, 
mišios ir kalbos. Visuose kel­
ta balsas, kad karas neiš­
laisvinęs Lenkijos.

V. šernakys !

Kiekvienas lietuvis gerai žino, 
kad bet kokie tautosakos žaloji­
mai, klastojimai ir bolševikinių 
dainų dirbtinis gaminimas nega­
lės užgniaužti tikrosios lietuvių 
tautosakos. Ji tebėra gyva. Ji 
kuriama ir dabartinio pavergimo 
sąlygose. Laisvajame pasaulyje, 
Amerikoje, tos lietuvių tautosa­
kos išleista nebe vienas, bet ke­
letas tomų. Ir visuose ryškiai at­
sispindi grynoji lietuvių liau­
dies kūryba. Ji kelia žiaurų pro­
testą balsą ne tik prieš caristinį 
pavergimą, bet ir visu nuogumu 
atskelidžia komunistinės sant­
varkos nežmoniškumą. Ateis 
laikas, kai tos dainos, patarlės, 
pasakos, kai visa toji kūryba 
galės pasiekti ir išlaisvintos Lie­
tuvos laisvus gyventojus.

Suomiai Atmetė 
Sovietų Sąlygas

Sovietę spauda ir radijas 
nepaprastai džiūgauja, pasi­
rašius prekybinę sutartį su 
suomiais. Tie Maskvos gar­
sintuvai nė žodeliu neužsi­
mena apie Sovietų reikala­
vimą atmetimą, kurį padarė 
Suomijos vyriausybė.

Maskva jau seniai spaudė 
Suomijos vyriausybę pasira­
šyti prekybos sutartį. Ji pa­
teikė tokios sutarties apy­
braižas, siekdama ateityje 
Suomiją . bent ūkiškai pa­
jungti. Suomių vyriausybė 
visomis išgalėmis kovojo už 
didesnį ūkinį savarankišku­
mą ir kratėsi Maskvos ma­
lonės priklausyti. Helsinkio 
vyriausybė pajėgė dalį Mas­
kvos reikalavimų atmesti ir 
prekybos sutarties apimtį 
sumažinti bent vienu treč­
daliu.

Minėta prekybos sutartis 
kurį metą liko nepasirašyta 
visai ne dėl ūkinio pobūdžio 
derybų. Sovietai dėjo pas­
tangų, kad, drauge su ta su­
darytas vadinamas bendro 
Europos saugumo susitari­
mas, sekant Molotovo plal- 
ną. Tas planas buvo išdėsty­
tas šių metų pradžioje įvy­
kusioje Berlyno konferenci­
joje. To plano tikslas — ga­
limai sustiprinti Sovietų įta­
ką Vakarų Europoje. Sovie­
tai padarė pirmą bandymą, 
pasiūlydami suomiams prisi­
dėti prie to sovietinio plano. 
Suomijos užsienio reikalų 
ministeriui Kekkonen pra­
nešus savo vyriausybei apie 
Maskvos užmačias, pasta­
roji paprašė nutraukti pasi­
tarimus su Maskva,! o savo 
užsienio reikalų ministerį — 
grįžti į Helsinkį. Netrukus 
Suomijos vyriausybė griež­
tai atmetė Sovietų siūlymą. 
Ji turėjo drąsos nurodyti, 
kad suomiams prisidėjus 
prie kurios nors galybės, ki­
ti kraštai padarytų išvadas, 
toli nepalankias Suomijai.

Suomių vyriausybė taip 
nurodė, kad tokį Molotovo 
planą pilnai pakeičia rusų- 
suomių nepuolimo sutartis. 
Sekant tą sutartį, suomiai 
yra pasižadėję vengti bet 
kurio tarptautinio kon­
flikto. Maskvos vyriausybė 
buvo priversta savo nuomo­
nę pakeisti ir pasitenkino 
pasirašymu bendro pareiš­
kimų, kad abu kraštai te­
siekia taikos ir saugumo.
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TARP DVIEJU PASAULIU
Save istorines pareigas atlikę, 

vienas po kitam į amžiną atilsį 
ilsėtis žengia sūnai tos Lietuvos, 
kurią Maironis vadino Jaunąja 
ir kurią šiaudinė pastogė į žmon- 
nes įstūmė. Maironis jau 1895 
metais tikėjo, kad ši Jaunoji 
Lietuva per skausmus į garbę 
išeis. Ir išėjo, bet jos veteranai 
ja® nuo mūsų scenos nueina.

Liepos 7 d., Media miestelyje 
ties Philadelphia mirė rašytojas, 
profesorius ir diplomatas, Vin­
cas Mickevičius, kuris taip pa­
mėgo savo rašytojišką slapy- 
vardę, kad ją prie pavardės pri­
dėjo, ir pasauliui buvo žincmas 
kaip Krėvė-Mickevičius. Akis už­
merkė sulaukęs 71 metų am­
žiaus. Apie jo mirtį rašė -veik 
visi svarbesni Amerikos laik­
raščiai.

Krėvė-Mickevičius gimė Dzū­
kijoj, Subartonyse, Merkinės 
valsčiuje, spalių 29 d. (senu sti­
lių 17), 1882 metais. Įdomu, kad 
tais pačiais metais gimė, dabar 
Kalifornijoj senatvę leidžiąs, 
mokslininkas-istorikas, prof. M. 
Biržiška. Tais pačiais metais gi­
mė ir eilė kitų mums žinomų 
žmonių: dr. V. Alseika (mirė 
1986 m.), Ernestas Galvanaus­
kas (gyvena Afrikoje, prancū­
zų Madagaskara saloje), M. 
Šleževičius (mirė 1939 m.), ra­
šytojas A. Vienuolis-žukauskas 
(gyvena su bolševikais Vilniu­
je), Karolis Vytautas Račkaus­
kas, amerikiečiams gerai žino­
mas Karolis Vairas, SLA organo 
“Tėvynės” buvęs redaktorius, 
ministru pirmininku buvęs Juo­
zas Tūbelis (mirė 1939 m.). Prie 
jų galima pridėti ir kitą ameri­
kietį, zoologijos profesorių Pr. 
Šivickį, pasilikusį Vilniuje.

Krėvė-Mickevičius, matyti, sie­
loje turėjo tam tikrą nerimailos 
polinkį, nes Prano Naujokaičio 
lietuvių literatūros vadovėlyje 
papasakojama, kaip jaunas Vin­
cas negalėdavęs pabūti jokiose 
mokyklose. Sakoma: “Pasimokęs 
kiek namuose ir Merkinės pra­
džios mokykloje, Vincas norėjo 
įstoti į Vilniaus gimnaziją, bet, 
nepavykus, mokėsi Vilniuje pri- 
vatiškai, gyvendamas lenkų 
bendrabutyje (kur ž ymiai ap­
lenkėjo). Peterburge, 1900 me­
tais, išlaikė 4 klasių kvotimus ir 
įstojo į Vilniaus kunigų semi­
nariją. Po dviejų kursų jam bu­
vo pasiūlyta iš seminarijos iš­
stoti”.

Iš seminarijos prašalintas, jis 
nedrįso pas tėvus vykti, ir 1902 
metų vasarą praleido pas kun. J. 
Šoblickį Marcinkonyse, kuris 
jauną Vincą atkalbino nuo len­
kiškumo, o tuo metu Marcinko­
nyse viešėjęs Kazanės universi­
teto profesorius Aleksandrovas, 
tikslu lietuvių kalbą tirti, pa­
liko gilų įspūdį Vincas paseka 
profesorių į Kazanę ir čia pa- 
Volgėje išlaiko kvotimus stoti į 
Kijevo universitetą. Tačiau 1905 
metų revoliucija priverčia jį neš­
dintis į Austrijos Lvovą, kur 
1908 metais gauna filosofijos 
daktaro laipsnį. Kijevo univer­
sitetui jis parašo mokslo veikalą 
apie mūsų senųjų protėvių indo­
europiečių tėvynę bei kilmą, už 
ką gauna magristro laipsnį ir 
aukso medalį. Universitetas jam 
pasiūlo profesoriaus vietą, bet 
reikalavo priimti pravoslavų ti­
kybą, Mickevičius atsisakė ir 
kaip tai atsidūrė Kaukaze, kur 
Baku mieste iki bolševikų revo­
liucijos dėstė slavų lilteratūrą 
realinėje gimnazijoje. Susikūrus 
Azarbaidžano respublikai, jis 
ėjo Lietuvos atstovo pareigas 
1919-1920 metais.

Grįžęs 1920 metais Lietuvon 
jis visą laiką dirbo švietimo mi­
nisterijoj. Jis buvo narys knygų 
leidimo komisijos, mokyklų in-, 
spektorius, redaktorius (1920- 
1924) žurnalo Skaitymai, o nuo 
1922 metų profesoriavo Kaune 
universitete, humanitarinių 
mokslų fakultete, persikeldamas 
1940 metais į Vilniaus univer­

LITERATŪRA IR
sitetą, kur išbuvo iki 1944 me­
tų. Universitetui jis redegavo 
stambius žurnalus: Tautą ir žo­
dį, Tautosakos Darbus, ir Huma­
nitarinių Mokslų Fakulteto Dar­
bus.

Be to, jis kažkodėl pirminin­
kavo Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
draugiškumo draugijai, ir De­
kanozovas jį buvo pastatęs už­
sienio reikalų ministeriu Merkio 
kabinete prie Paleckio. Merkį 
išdeportavus,, Krėvė - Mickevi­
čius tapo ministru pirmininku. 
Bolševikai nerado jame ištikimo 
tarno ir jį atleido. Antrusyk 
bolševikams atplūstant, Krėvė- 
Mickevičius prasišalino į Austri­
ją, o iš čia 1947 metais atvyko 
Amerikon, kur iki 1953 metų 
buvo profesoriaus pagelbininkas 
slavų kalboms ir literatūrai 
Pennsylvanijos universitete.

Minint jo 70 metų gimtadienį 
pernai, italas profesorius G. 
Devoto Florencijos universitete 
išleido jo garbei storą numerį 
žurnalo Studi Baltici. Pereitą 
gruodį prof. Krėvė-Mickevičius 
davė pareiškimų Amerikos kon­
greso komisijai, kuri tyrinėja 
Sovietų okupacijos būdus Pa- 
baltijyj. Tie pareiškimai tapo 
šiomis dienomis atspausdinti 
Amerikos valdžios leidinyje 
“Baltic States Investigation. 
Hearings before select Commit­
tee to Investigate the, incorpora­
tion of the Baltic States into 
USSR. — 83rd. Congress, 1st 
Session, Nov. 30, Dec. 11, 1953, 
First Part Washington, D. C. 
678 pages?’

Kaip rašytojas Krėvė-Mickevi­
čius pasireiškė Vilniaus dienraš­
tyje “Viltis” 1906 metais, iš­
spausdindamas legendą apie Gil­
šės ežerą ii- “Bobulės Vargai.” 
Jo raštų išleista 11 tomų, pusė 
tautosakos rinkiniai, pusė apy­
sakos ir dramos. Jis ypač didžia­
vosi veikalu “Dangaus ir žemės 
Sūnus”, kuriame bandė pavaiz­
duoti Kristaus laikus ir patį 
Kristų.

Amerikoje gyvendamas, Krėvė- 
Mickevičius stovėjo nuošaliai 
mūsų spaudos ir organizacijų.

Vyt. Sirvydas

Prašė Pasaulio 
Nusiginkluoti
WASHINGTON, D. C. — Pre­

zidentas Eisenhower ir premie- 
ras Churchill reikalavo abelną 
ir griežtą sumažinimą ginklų, 
•‘po tinkamos apsaugos.” Juodu 
sykiu pareiškė savo pasiryžimą 
bandyt sudaryt sąlygas pasauly­
je kuriomis atomiškos energijos 
stebuklingos jėgos būtų naudo­
jamos, kad žmonija praturtėtų 
bet ne būtų sunaikinta. Tuo pa­
čiu laiku juodu ištiesė visiem 
kraštams, teipgi ir komunistų 
tautom, draugišką ranką, su 
sąlyga, kad jos pageidauja daly­
vauti teisingoje taikoje.

Šis pranešimas buvo paskelb­
tas Baltųjų Namų, valandą po 
to, kada prezidentas Eisenho­
wer ir premieras Churchill nuo­
širdžiai atsisveikino. Churchill 
tuoj aus išskrido lėktuvu į Otto- 
wa, Canada. Per penkias dienas 
svarstymų, premieras ir prezi­
dentas susitarė keliuose klausi­
muose, bet daug dar liko neiš­
spręsta.

Sovietinių kolchozninkų dai­
na:
Arėm mes mediniu arklu
Ir gyvenome varge;
Dabar traktoriai mums 

aria,
Bet gyvenam pragare. 
—Iš Saturday Evening 

Post, liepos 10 d.

GYVENIMAS
Gandai išsipildė.

Bolševikams pagrobus Lietuvą 
jų cenzūruotas “Vilniaus Bal­
sas” (rugpj. 4 d., 1940 m.) ra­
šė:

“Lietuvos Aide, straipsnyje 
‘Reikalinga Propogandos Insti­
tucija’, tarp kitko, rašoma apie 
gandus, kurius liaudies priešai 
dabar skleidžia, tikslu griauti 
visuomenės pasitikėjimą naują­
ja liaudies vyriausybe. Pacituo­
sime tik keletą, kuriais priešas 
labai sėkmingai kerta nenusi­
manančios visuomenės dvasią: 
1) ūkininkui — atims tavo že­
mę’ ; 2 — darbininkui — ‘tu val­
gysi iš bendro katilo ir miegosi 
bendroje patalpoje’; 3) valdinin­
kui — ‘iš tavęs atims, ką tu už­
sitarnavęs esi”; 4) lietuviui — 
‘atims tavo nepriklausomybę’; 
5) tėvynės mylėtojui — ‘iš ta­
vęs atims kalbą, raštą, lietuviš­
ką mintį’; 6) kareiviui — ‘tave 
išsiųs tarnauti į Mongoliją’; 7) 
motinai — ‘nuo tavęs atims 
vaikus’; 8) vaikui—“tave atims 
nuo mamos ir tėvo’; 9) tikin­
čiam — ‘tavo bažnyčioje gyvu­
lius skers, o už pamaldumą gat­
vėmis varinės, kiš į kalėjimą.’ ”

(Tie visi 1920 metų ‘gandai’ 
pasidarė tikrovė taip vadinamo­
je Tarybų Lietuvoje, ir tebėra 
tikrovė.)
Literatų Seimas

Olandijoje birželio mėnesį įvy­
ko tarptautinės PEN rašytojų 
draugijos seimas, kuriame da­
lyvavo 450 narių iš 30 valstybių. 
Lietuvių, rodos, nebuvo. Kalbė­
jo apie 30 kalbėtojų įvairiomis 
literatūros temomis, ypač apie 
poeziją, apysakas ir literatinę 
kalbą. Kalbėtojai apie poeziją 
sakė, kad ji geriausia pareiš- 
kianti gadynės dvasią, bet su 
tuo nesutiko apysakų rašyto­
jai, nors vienas jų ir sakė, kad 
poetas, tiesa, yra nelyginant 
senovės dainius Orfėjas, kuris 
padarė kelionę į pragarą, palik­
damas viską, kas buvo bran­
giausia žemėje. Kalbos atžvilgiu 
siūlyta išvada, kad rašytoją 
turi saistyti jo tautos sukurtoji 
kalba su jos pagrindiniais prin­
cipais. Bet yra kalbų, kurios 
literatūriniai dar neišaugusios ir 
nenusistačiusios. šalia to, moks­
las, sportas, filmų pasaulis turi 
pasidarę savotiškų kalbų. Ben­
dra išvada buvo ta, kad kiekvie­
na gadynė ir kiekviena visuo­
menė iš savo rašytojų pareika­
lauja naujesnių ir kitokesnių iš­
raiškos pavidalų, nes gyvenimas 
nestovi vietoje ir žmoguje kelia 
kitaip pajuntamus pojūčius. Ta­
čiau, rašytojui nedera tik madų 
vaikytis, arba naujenybes kalti 
vien dėltlo, kad jos naujenybės. 
Literatūroje svarbu ne naujoviš­
ki pablizginimai, bet dalykai 
surišti su amžinesnėmis žmo­
gaus dvasios vertybėmis, kurios 
per amžius neatpinga.
3,500 metų senumo kalba.

Dr. Basanavičius,, jei būtų gy­

vas, tikrai susidomėtų pora 
metų atgal paskelbtu faktu, kad 
taip vadinamas minojėnų eiliuo­
tas raštas B yra senovės grai­
kų kalba. Jam minojėnai juk 
priklausė prie mūsų protėvių. To 
rašto pavyzdžių rasta Knossos 
griuvėsiuose, Kretos saloje, ka­
rališkame palociuje, kuris buvo 
nugriautas 1400 metų pirm 
Kristaus. Kiti pavyzdžiai rasti 
senovės Graikijos Mykėnuose ir 
Pylos miestuose. Tokiu būdu, 
mokslininkai dabar turi senovės 
graikų kalbos liekanų, siekiančių 
3,350 metų senumo! Pavyzdžiui, 
ti-ri-po-de reiškė tripėdį katilą 
ant trijų kojų, arba pėdų). Mūsų 
kalbai, taip pat, mes tikime to­
kį senumą, kaip graikų, tik, de­
ja, neturime pavyzdžių. Mūsų 
pirmasis lietuviškas raštas pasi­
rodė 1547 metais ir tėra 407 
metų senumo.
Išeivio ryšiai su tėvyne.

“Mano brangiausia viltis, po­
nas Koperfeldai, “Mikoberienė 
tarė, “yra, kad kuri nors mūsų 
šeimos šaka kada nors vėl tėvų 
krašte gyvens. Nesakau, tai bus 
mano vaikai, bet, gali būti, jų 
vaikų vaikai. Mes vykstame į to­
limą Australiją, ne ryšius su 
tėvyne susilpninti, bet susip- 
rinti. Jauni medukai gajūs ir 
gražūs, bet nepamirškime senų­
jų ąžuolų. Mano vyras Austra­
lijoje, tikiu, aukštai iškils. Ar 
manai kad šio iškilimo jo tėvynė 
nepajus? Būčiau silpnaprotė ma­
nyti, kad mano vyras, pasiekęs 
aukštų vietų savo talentų dėka 
bus aukštas tik Australijoje, ne 
jo tėvų krašte.”

Iš Charles Dikenso apysakos 
“David Copperfield.”

Naujos Vėlės ir Velniai.

Surakinti savyje, ir supančiotu 
k?nu bei protu, mums Visata 
netik yra, bet ir visados turės 
būti žmogui neįveikiama paslap­
tis. Mokslas jau mums padeda 
šiek tiek pakontroliuoti daiktus, 
bet nepadarėme nei žingsnio 
artyn pačią paslaptį suprasti, 
nors gyvename žemėje jau 
tūkstančius metų. Tiesa, seno­
vės vėlių, velnių, vaiduoklių ir 
laumių vietoje mes Visatoje pri- 
kaišėme visokios energijos pa­
vidalų, atomų, elektros ir mag­
netizmo spindulių. Tiesa ir ta, 
kad mums tos energijos padeda 
daiktus kontroliuoti bei vartoti, 
ko negalėjome pirma. Bet Visa­
tos esmė mums tokia pat pas­
laptis šiandien, kaip ji ir visados 
buvo. — Iš prof. V. F. Calver- 
tono “The Man Inside." 
Kunigo Paškirtis.

“Aš tikiu, kad kunigo paskirtis 
yra išklausyti nuodėmes. Juk 
sakyta: ‘Ką jūs atleisite’, o ne: 
‘Jūs būsite literatūros profeso­
riais, organizacijų prezidentais, 
komitetų pirmininkais, ekskur­
sijų organizatoriai!”. — Iš kana­
diečio kataliko Andriaus Giroux 
prancūzų kalba apysakos” Le 
Gouffree a toujours soif.”
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A -1 STORM WINDOW CO.
834 MAIN ST. - Wore. 3-3632

JUST LOOK 
TRIPLE ACTION

Aluminum Combination Windows 
All Extruded

$16.95
Ready to Install

All 63 sts Aluminum
Aluminum Combination Doors

Call for Free Home 
Demonstration 
without any 

Obligation

STORM WIH00W

$37-00
ready to install

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš aukšto susitarus — 
Telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake Rh. Island
Atstumas: nuo Providence — 24 mylios, 

nuo Woncesterio — 26 m., 
nuo Boston ar Brockton — 50 m. 
nuo Thompson, Conn. — 10 m.

SHOR’S

Kai kas sako, kad moderninis 
žmogus turi krikščionišką širdį, 
o bedievišką galvą.

Toki mašinų langai apsitraukia, kuriuose randama netinkama 
medžiaga naudojama stiklus išdirbant.

763 MAIN STREET - Worcester, Mass.
SHOR’S HOUSE OF TOOLS

— TOOLS FOR ALL TRADE —

ADVERTISING SPECIAL —
8” — TILT ARBOR - BALL BEARING 

BENCH SAW Mj GE MOTOR
Complete with Pulley - Belt

Ready To Work

reg. $75.00 value $57-50
— WITH THIS ADVERTISEMENT ONLY —

Also Electric
We Rent Saws - Drills - Sanders

SHOR’S - 763 Main Street - Tel. 6-5991
Open Monday - Wednesday - Friday Evening until 9 P. M.

PLENTY PARKING SPACE IN REAR
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Brėkštančio Ryto Didvyris
Miestelio pakrašty, ten, kur vieškelis 

pro kapus suka į mišką, prieš daug jau 
metų stovėjo mažutė samanomis apaugu­
siu stogu, pirkelė. Siauro daržiuko apsupta, 
toli nuo kitų miestelio trobesių atsiskyrusi, 
žema ir pilka, kaip žemė, kukliai dairėsi ji 
į rytus ir pietus keturiais savo mažučiais 
langais. Gyveno toj pirkelėj Jokimas Bart­
kus — žmogus, kuris visą savo amžių ken­
tėjo, o laimės nė karta nebuvo matęs. Taip 
bent pasakojo apie jį miestelio gyventojai.

Jokimas Bartkus. Pamatė jį žmones pirmą
kartą per Šv. Onos atlaidus. Du didelius 
krepšius per pečius užsikabinęs atėjo jis 
tada, nešnekus ir niauru^, kaip rudens dan­
gaus debesys, ir atsistojo netoli šventoriaus 
vartų. Krepšius pasistatė priešais save, nu­
traukė juos dengusias drobules, ir tada vi­
si pamatė, kad jie buvo prikrauti įvairiau­
sių, kiekvienam geram katalikui reikalingų, 
daiktų. Buvo juose gražiai marginti balto 
metalo kryžiukai, įvairiausio didumo ir 
margumo rožančiai, visokių brostvų škap­
lieriai, žvakės, žvakidės, porceliano ir gipso 
šventųjų statulėlės ir nesuskaitoma dar 
daugybė kitokių brangių ir įdomių daiktų.

Žmonės tuoj tankia siena apstojo Bart­
kų. Prasidėjo derybos, daiktų rinkimasis, o 
paskui į plačią, pūslėtą Bartkaus delną lie­
tumi pasipylė smulkūs rusiškų pinigų va­
riokai ir smulkučiai sidabrinukai, o krep­
šiuose daiktų mažėjo.

Bartkus nebuvo brangininkas, o žmonės 
jau senai šventųjų maldos daiktų buvo iš­
troškę.

Pamatęs žmonių susigrūdimą ties švento­
riumi, kur Bartkus atneštuosius daiktus 
žmonėms pardavinėjo, rusų žandaras tuoj 
priėjo prie jo.

— Kas čia per prekyba? — paklausė di­
delius rudus ūsus kratydamas.

— Kaip matai, gerbiamasis: visokius 
daiktus žmonėms parduodu, — ramiai jam 
atsakė Bartkus.

— O leidimas?
— Leidimas yra. Galiu jį parodyti tams- Antrą dieną po atvykimo, pavakary, bal­

tai. tais marškiniais apsivilkęs, susišukavęs,
Išėmęs iš užančio suglamžytą popierių 

Bartkus padavė jį žandarui.
Prisimerkęs akis kiek laiko skaitęs po­

pierių, žandaras pagaliau grąžino jį Bart­
kui ir, nieko nepasakęs, abejingai linguoda­
mas galvą, nuėjo į šalį. Tačiau ilgai dar 
sukiojos netoliese, godžiomis akimis žiūrė­
damas iš tolo į sudžiūvusį, saulės nudegin­
tą ir senatvės raukšlėmis išvagotą Bartkaus 
veidą.

Greit po to Bartkus įsikūrė miestely. Už 
du šimtus rublių nusipirko jo pakrašty pir­
kutę su daržiuku, kapstėsi apie ją kasdieną, 
o šventadieniais eidavo prie bažnyčios šven­
tųjų daiktų žmonėms pardavinėti.

Vienas iš kito žmonės sužinoję kad pas 
Bartkų galima pirkti ne tik kryželių, rą­
žančių, škaplierių, bet taip pat ir gražiais 
apdarais storų ir mažyčių lietuviškų malda­
knygių lotynų raidėmis. Maldaknyges tas 
jis pardavinėjo tik savo pirkioje. Prie šven­
toriaus, kartų su kitom prekėm, jų nesi- 
nešdavo.

Kas dvi savaites, arba bent kartą per 
mėnesį, jei keliai buvo blogi, Bartkus sa­
vaitei arba trumpesniam laikui išeidavo iš 
namų. Savo pirkutę užrakindavo didele spy­
na, dar žluko vartelius kableliu užsklęsda- 
vo ir eidavo pas artimiausį savo kaimyną1 
Micutą prašyti, kad jam nesant jo namus 
dabotų.

— Važiuosiu į Kauną prekių atsivežti, 
sakydavo, jei klausdavo kas, kur vyksta.

Kartą pavasarį, kai tyroje dangaus 
mėlynėje juokėsi saulė, o žemėje jos ištir­
pinto sniego vandens sroves kunkuliavo, į 
miestelį pabiūrusiu molėtu vieškeliu įvažia­
vo du vežimai. Abiejuose sėdėjo penki žan­
darai , o pirmutiniame jų, susikūprinęs kai­
linių apikaklę pakėlęs, ir Bartkus.

Atvykę penkiolika varstų iš apskrities 
miesto nežmoniškai sunkiu keliu, uždusę ir 
apsiputoję, arkliai miestelio gatve vežimus 
su prisėdusiais juos žandarais vilko lėta 
žingine Miestelio gyventojai turėjo progos

gerai įsižiūrėti tos nepaprastos procesijos.
Bartkus rankos buvo surištos užpakaly. 

Todėl jis ir atrodė taip susikūprinęs vežime 
sėdėdamas. Iš po kiškinės 
per išbalusį ir suvargusį jo 
ant kailinių apikaklės dideli

Visi, kas gyvas miestely,
ir, apstoję vežimus, kartu su jais nusekė 
prie Bartkaus pirkios.

— O Jėzau Marija! ‘Jokimai, už ką gi jie 
j tave? — ne savo balsu suriko Micutienė, 

Niekas nežinojo, iš kur atėjo į miestelį kai vežimai važiavo pro jos kiemą.

šiltos kepurės, 
veidą varvėjo 
kraujo lašai.
išbėgo į gatvę

— Ar nežinai? — pakėlęs galvą atsakė
jai Bartkus.

Ties Bartkaus pirkia vežimai sustojo. 
Bartkui vienas žandaras atrišo rankas ir 
liepė atidaryti duris. Kitas žandaras pa­
šaukė iš apstojusios vežimus minios tris 
vyrus.

— Būsit liudininkai. Mes pas tą kontra 
bandininką kratą turime daryti... — paaiš­
kino jiems.

Tačiau šį kartą žandarai Bartkaus na­
muose nieko nerado. Išvartę viską pirku- 
tėje ligi pat lubų, net kardais aslą išbadę, 
bet paslėptų lietuviškų knygų nerado.

Pabuvę miestely ligi vakaro, žandarai 
išvažiavo jau gerai sutemus. Su savim išsi­
vežė ir Bartkų.

— Įskundė kas nors nabagą, kad lietuviš­
kas knygas pardavinėja, — kalbėjo po to 
žmonės miestely. — Atsirado mūšiskių tar­
pe išgama.

Grįžo į savo pirkutę po to įvykio Bart­
kus jau pavasariui įsigalėjus. Kailinius po 
pažastim pasikišęs, basas, išvargęs, barzda 
apžėlęs, galvą žemėn nulenkęs žingsniavo 
dulkėta miestelio gatve.

Žmonės, išbėgę iš namų, sveikino jį, kiek­
vienas ką nors švelnaus,, malonaus stengda­
miesi pasakyti, bet jis nekreipė į tai dėme­
sio, rūstus, sunkaus vargo prislėgtas. Savo 
pirkioje prabuvo dvi dienas, nieko į vidų 
neįsileisdamas, nors ne viena miestelio mo­
terėlė beldėsi, kiaušinių, pieno puodynę ar­
ba šiaip dovanų jam atnešusi.

Bartkus netikėtai įėjo į Micutos pirkią.
— Atėjau pasikalbėti. . . Sunku vienam 

pasauly gyventi, — pasakė atsisėdęs ant 
suolo ties durimis ir giliai atsidusęs.

— Gal ko užkąstum? — pribėgo prie jo 
Micutienė — viengungis juk esi, o viengun­
giai, sakoma, paukščių maistu minta.

— Dėkų ... su valgiu man mažiausia bė­
da ir nesigraudinu dėl šito. Tik šiaip sunko­
ka, o žmonės taip pikti.

— Įskundė kas nors tamstą, kad lietuviš­
kas knygas pardavinėji? — paklausė Micu­
ta.

— Taip! — trumpai atsakė jam Bartkus, 
ii’ įskundė dar, kad lietuviškus laikraščius 
platinu. Įskundėte rusų žandarams mane 
jūs. žinau tai tikrai.

— Dėl Dievo! žmogau, bene pablūdai! — 
net užkaito Micuta, ir senose jo akyse su­
žibo ašaros. Kad perkūnai čia mane tuoj 
nutrenktų, bet tai neteisybė!

— Nė nesakyk, žmogau, — atstūmė jo 
ištiestą ranką Bartkus: — tik į tavo namus 
atnešdavau tilžiškių lietuviškų laikraščių.... 
Jūs mane išdavėt...

Trenkęs durimis, Bartkus išėjo iš Micu- 
I tos pirkios. Ir neįėjo į ją po to bent du mė 
nešiu,, kol išsiaiškino, kas buvo išdavikas.

O išdavikas buvo Micutos bernas Petras, 
i Dar jaunas 22! metų vyras miestelio žandaro 
suviliotas, jis už pinigus sekė Bartkų ir 
pastebėjęs, kad šis parduoda žmonėms lo­
tynų raidėmis maldaknyges, o į Micutos 
namus kartais atneša lietuviškų laikraščių, 
pranešė apie tai žandarui. Bartkui išvykus 
naujų maldaknygių ir laikraščių parsivežt, 
žandarai jį kely areštavo, ilgai kankino 
kalėjimuose ir palaido tik tikrų įrodymų 
negavę.

Petrą išdaviku esant susekė pats Bart­
kus. Jau vidurvasarį grįžo jis iš Kauno di­
delį pundą knygų atsivežęs ir sutemus, ba­
laną užsižibinęs dėliojo jas savo pirkelėje. 
Urnai išgirdo kad kažin kas sutraškėjo 
lauke ties jo langais. Ne parodęs, kad iš­
girdo, lyg su reikalu išėjęs į prieangį,

M. Petruškevičienė
0, DRAUGAI!

Visur tylu, visi miega
Supas paukščiai ant šakų,
Tatai mano vargšę širdį
Drasko skausmas, — neramu!

O draugai Jūs mano mieli, 
KamgiašJuspažinau;
Kodėl Jūs gražiam veidely —
Klastą, kerštą išvydau?!

Šypsos, šypsos mėnesėlis,
Šviečia žvaigždės danguje —
Negaliu sumerkt blakstierių,
Aš Jus myliu, draugai !

Bet tą meilę mano tyrą
Keičiate į žibučius;
Ir tenai tarp gražių rūmų
Ją parduidat už grąšius!

O, draugai Jūs mano mieli!
Aš dar ieškau vis draugų,
Ir pailsi mano siela, —
Ta viltis mano yr brangi!

staiga atidarė duris į kiemą ir pamatė prie 
lango stovintį Micutos berną.

Seki? — pasakė jam tyliai.
Norėjau pažiūrėti, ar namie tamsta esi. 

Maldaknygę noriu nusipirkti.
Tai įeik. Turiu visokių šiandien.
Bernas ilgai rinkosi maldaknyges, o išsi­

rinkęs ir matydamas, kad Bartkus neįtaria 
jį šnipą esant, įsidrąsinęs paklausė, ar ne­
turįs kartais lietuviškų laikraščių.

— Turiu, — ramiai atsakė Bartkus: — 
visokių turiu kokių tik nori.

Atnešęs iš prieangio pundą laikraščių, 
patiesė juos ant stalo prieš berną.

— Rinkis.
Bernas pasiėmė ir laikraščių.
— O iš kur tamsta jos gauni? —paklausė 

dar.
Bartkus garsiai nusijuokė.
— Iš kur gaunu, klausi... kam tau, bro­

leli, žinoti. Mane seki, daboju nori ir kitus 
į balą įtraukti... Ne toks kvailas aš, kaip tu( 
manai. Nepasakysiu tau, o tu... Tu irgi nie­
kam nepasakysi apie mane.

Atsistojęs, priėjo prie berno ir paėmė jį 
už peties. Sudžiūvusį savo veidą prikišo 
prie pat berno akių ir taip patraukė jį už 
peties, kad tas, prieš tai už stalo sėdėjęs, 
nenoromis suklupo prieš jį ant kelių.

— Tu išdavikas, — pardavęs savo dūšią 
ruskiams. Už tai turėsi brangią kainą su­
mokėti ! — vis spaudė prie žemės, kaip epu­
šės lapas, virpantį berną Bartkus.

Sugniaužęs stipriomis savo rankomis 
berną, kaip mažą kūdikį motinos kad vysto, 
suvystė jį Bartkus storomis virvėmis, ir, 
užsimetęs ant pečių, išsinešė į laukus.

Kaip mokė Bartkus nusikaltusį berną — 
niekas nežino. Tik nuo to laiko bernas šio­
je parapijoje nesirodė: išsidangino gyventi 
net į kitą apskritį. Kosėjo, sako, po to ir 
sveika ta skundėsi. Pasakoja žmonės, kad 
Bartkus, išnešęs išgamą berną į laukus, bai­
siai jį ten mušęs; kiti vėl pasakoja, kad 
mušti nemušęs, bet kiaurą naktį kalbėjęs 
jam apie jo nuodėmes. Tikrai apie tai žino­
jo tik Bartkus ir bernas. Bet Bartkus tylė­
jo kaip žemė, o bernas visiems sakė netu­
rėjęs jokių reikalų su Bartkum.

Kitą dieną po to įvykio Bartkus ankstu - 
tėlį rytą įėjo į Micutos pirkią.

— Dovanok man, mieliausias žmogau, 
kad, primetęs išdaviko vardą, įžeidžiau tave 
taip skaudžiai. Tavo namai šildė išdaviką, 
bet ne tavo šeimos jis narys.

Pasakė taip Bartkus Micutai, pagriebęs 
suspaudė jo ranką ir žemai pasilenkė.

— Žinojau, kad ilgainiui visą tai išsiaiš­
kins, apkabino Micuta Bartkų, ir jie nuo­
širdžiai pasibučiavo.

Nuo to laiko šventajam Bartkaus knyg­
nešio darbe pirmuoju talkininku buvo Mi- 
cutų šeima. Apylinkėje pradėjo plisti ne tik 
lotynų raidėmis lietuviškos maldaknygės, 
bet ir daugybė lietuviškų laikraščių. Visi,, 
kas vos bent kiek buvo šusipratęs, turėjo 
reikalų su Bartkum ir nuolat gaudavo per 
jį jei ne “Tėvynės Sargą”, tai “Ūkininką” 
arba “Varpą”.

Žandarai juto, kad miestely ir apylinkėse 
plinta spausdintas lietuviškas žodis, sekė, 
darė nekartą kratas pas Bartkų, ir kitus 
ūkininkus, bet susekti,, kas laikraščius pla­

Stamp Honors U. N.

Above is one of 12 stamps which 
Nicaragua has issued to honor the 
United Nations. It is a three- 
centavo, magenta color, air mall 
stamp. Others—both ordinary and 
air mail—range in face value from 
three centavos to five cordobas. 
Many other countries have issued 
stamps to honor the U.N., including 
Liberia, Indonesia, France, Ecua­
dor and Honduras. The United 
States issued one with a United 
Nations theme in 1945 during 
the San Francisco Conference.

tina ir kur jie slepiami — negalėjo...
Pakliuvo Bartkus netikėtai, šaltai žie­

mai atėjus, pėsčias keliaudamas iš Kauno, 
smarkiai peršišaldė. Karščio kankinamas 
grįžo namo nespėjęs atneštų knygų paslėp­
ti, atsigulė. Budus rusų žandarai tuoj ap­
griuvo jo pirkią ii’ rado didžiulį pundą at­
neštų knygų ir laikraščių.

— Iš kur gauni tuos laikraščius? — tuoj 
puolėsi žandarai prie visai ligos pakirsto 
Bartkaus.

Sukruvino jį, kardų makštimis plakė, 
plaukus iš galvos kuokštais pešiojo ir ki­
taip dar ilgai kankino. Bet Bartkus tylėjo 
kaip žemė. Dairėsi tik karščiu degančiomis 
akimis ir tyliai, tyliai pro sučiauptas lūpas 
dejavo. ; . . d

Beveik visi miestelio žmonės suėjo tada 
prie Bartkaus pirkutės. Net ir žydai atbė­
go. Tankiu ratu apstojo iš visų pusių že­
mutes jos sienas ir įsitempę klausėsi kiek­
vieno Bartkaus atdūsio.

Žinojo žmonės, kad Bartkuj ir kažin 
kaip kankinamas, nepasakys, kas iš jo laik­
raščių ima. Bet ir žinojo kartu, kad baisiai 
už tai nukentės.

Kai kelias valandas pirkioj kankinę, žan­
darai ištempė virpantį nuo ligos ir nuo šal­
čio pusiau aprengtą Bartkų į kiemą, šimtai 
žmonių rankų išsitiesė į jį ir dešimtys lūpų 
ištarė:

— Mes su tavim, Jokimai... Mes tavęs ne- 
apleisim!

Nusišypsojo žmonėms Bartkus sukepu­
siomis savo lūpomis ir linkstančiomis kojo­
mis, bet drąsiai žengė prie privažiavusio 
prie pirkios vežimo.

— Pasitarnavau jums . . .sunku jau man 
gyvenime kapstytis, — garsiai pasakė žmo­
nėms vežime atsisėdęs.

Micutienė prišokusi norėjo jam ant pe­
čių kailinius užmesti, bet žandaras atstūmė 
ją kumščiu šalin. Tik vienas kaimiečių spė­
jo, nuo savo galvos nutraukęs, užmauti 
ant Bartkaus galvos šiltą kepurę.

Žandarai irgi susigrūdo į vežimą.
Moterų verksmai ir tylus vyrų neapy­

kantos prieš rusus niurnėjimas Bartkų iš 
miestelio išlydėjo.

— Nebijok, Jokimai! Būk sveikas, Joki­
mai ! — rėkė drąsesni.

Bartkus mirė kalėjime, nesulaukęs teis­
mo už knygnešio darbą. Baltų pušinių len­
tų karste palaidojo jį kalėjimo sargai ap­
skrities miesto kapuose, o antkapį supylė 
taip žemą ir nepatvarų, kad vos kelioms 
savaitėms po laidotuvių praslinkus. Jo ant­
kapis susilygino su žeme. Ir nebeliko ženk­
lo, kur nurimo Lietuvos atgijimo kuklaus 
didvyrio kaulai. Bet liko po Bartkaus mir­
ties didžiulis jo darbų paminklas. Miestelio 
žmonės ilgai minėjo Jokimo Bartkaus pasi­
aukojimą žmonių apšvietai kelti ir su žiau­
riais rusais engėjais kovoti, o daugelis 
jaunųjų miestelio bernelių nuėjo Bartkaus 
keliais. Žandarų persekiojami, kratomi, ke- 
linami, jie drąsiai stojo į vis gausėjančių 
knygnešių eiles ir ištikimai stovėjo jose, 
kol pagaliau palaužta rusų galybė buvo 
priversta grąžinti lietuviams spaudos lais­
ve.

it

Vladas Andriukaitis
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Andrius Keblinskas 
Mirė

Andrius Keblinskas, “Ameri­
kos Lietuvio” skaitytojas ir 
rėmėjas nuo pat įsteigimo, mi­
rė antradienio vakare, savo na­
muose. Worcesterio lietuviai ne­
teko didelio ir pavyzdingo pat­
rioto. Jaunas būdamas, p. Keb­
linskas tarnavo Rusijos Imperi­
jos Kavalerijoj nuo 1898 iki 
1903 metais. Paskui buvo prie 
Rūmų Sargybos Petersburge, 
dabar Leningrade ir patroliavo 
prie Turkijos - Rusijos sienos 
Mažesnėj Azijoj.

Andrius Keblinskas ir jo žmo­
na Marcelė (Martišius) minėjo 
savo sidabrines vedybų sukak­
tuves birželio 20-tą, atnauji­
nant savo sutuoktuvių prižadus, 
šrv. Kazimiero bažnyčioj. Juodu 
apsivedė Stevenston, Škotijoj ir 
atvyko į šį kraštą metą vėliau. 
Jisai dirbo įvairiose dirbtuvėse 
kaipo pastovus ugniagesys. A. 
Keblinskas gyveno keliuose 
miestuose Massachusetts valsti­
joj, ilgiausia So. Bostone, E. 
Weymouth ir Oxford. Worces- 
tery apsigyveno 1916 metais.

Velionis paliko savo žmoną, du 
sūnų, Juozą, kurs dirba prie 
Boston Globe laikraščio kaipo 
reporteris; Joną, Worcestery; 
dvi dukteris, Juozapiną Golem- 
beskienę ir Nellie Flynn; taipgi 
11 anūkų.

Laidotuvės įvyks šeštadienio 
ryte, iš Dirsos laidotuvių kop­
lyčios, su gedulingomis pamal­
domis šv. Kazimiero bažnyčioj 
ir bus palaidotas Notre Dame 
kapuose.

Susivienijimo SLA 
57-tos kp. Susirinkimas

Rugpiučio 5-tą ,ketvirtadienio 
vakare, įvyks SLA 57 kp. susi­
rinkimas. Visi nariai atsilanky- 
kit į susirinkimą, nes seimo 
atstovai išduos raportą iš nu­
veiktų darbų. v

A. Kriaučialis, sekr.

Ieškau Giminių
Ieškau Juozą ir Rapolą Mačiu- 

liukus arba Banaičius, iš Airo- 
galos. Paieškau Taipgi Joną 
Jurkšaitį, kurs kilęs iš Paklonių 
dvaro, taipgi Jurgį Kasputį ar- 
bą jo žmoną. Gal jie gyvena 
New Yorke, Stasė Kasputienė— 
14 Ward St., Worcester, Mass.
■C-Z—JS." .. . . -jwr- ■. ——1 -ILKa

20 m. Sukaktuvių 
Radio Piknikas
Pirmos ir seniausios Naujoj 

Anglijoj lietuviškos radio prog­
ramos 20 m. sukaktuvių didžiu­
lis, metinis piknikas įvyks se- 
madienį, rugpiučio (Augusto) 
1-mą, populiariam Brockton Fair 
Grounds darže.

Steponas ir Valentina Minkai, 
šių programų vedėjai nuošir­
džiai kviečia programos klausy­
tojus ir prietelius iš toli ir arti 
suvažiuoti kartu švęsti seniau­
sių lietuviškų radio programų 
N. A. 20 m. sukaktį, susitikti su 
pažįstamais ir linksmai praleisti 
dieną vienam iš šio sezono di­
džiausių ir linksmiausių pikni­
kų. Iki pasimatymui — Augusto 
1-mą, Brockton Fair Grounds.

Suteikė Stipendijas
Worcesterio Lietuvių Piliečių 

Klubas suteikė stipendijas dviem 
gabiem lietuviukam — Robertui 
Vieraičiui, kurs įstos į Worces­
ter Polytechnic Institute ir Pet- 
tui Antanavičiui, į Holy Cross 
College, Komitetas paskirti sti­
pendijas susideda: Vytautas 
Bernotas, B. Borisas, Dr. Anta­
nas Karpavičius, Dr. J. Karpavi­
čius, Jonas K. čenis ir V. Ma- 
thus - Matjošaitis.

Šv. Jurgio D-jos 
Veikimas - Piknikas
Šv. Jurgio pašalpinės draugijos 

piknikas bus sekmadienį, rugp. 
8-tą, J. Babrausko pavilijone. 
Piknikas rengiamas visomis spė­
komis, kad visus galėtumėm 
priimti ir pavaišinti. Kviečiam 
visus į pikniką.

Piknikas Woodland 
Parke
Šį sekmadienį, rugpiučio 1-mą 

dieną, bus linksmas piknikas 
Woodland parke, Auburn, Mass'. 
Šioji vieta vis tampa garsesnė, 
nes čia žmonės randa pavėsį, 
sveiką orą ir muziką. Senų žmo­
nių Pagelbos draugija kviečia 
iš visur lietuvius atsilankyti į 
Woodland parką praleist daug 
malonių ir linksmų valandų.

Rengėjai

Piknikas
Sekmadienį, rugpiučio men. 1 

d., šv. Kazimiero parap. choras, 
Maironio parke rengia tikrą lie­
tuvišką, senovišką pikniką.

Bus žaidimai suaugusiems ir 
vaikams. Laimėjusieji gaus do­
vanas.

Pasijodinėti vaikams bus ark­
liukai. Bendra lietuviška daina, 
gera muzika, daug juokų dėl se­
nų ir jaunų. Taip pat bus skanių 
užkandžių.

Laukiame visų atsilankant.
Valdyba

Maironio Parke
š. m. liepos mėn. 31 d. (šeš­

tadienį), Bostono skautai ren­
gia
PASILINKSMINIMO VAKARĄ

Jei aplinkybės leis, tai parodys 
keliatą skautiškų sporto nume­
rių.

Visiems laisvas įėjimas ir pa­
geidauja, kad daugiau susirink­
tų jaunimo ir senimo. ,

Sekančiam “A. L.” numerį bus 
paskelbta smulkesnė rengiamo 
pasilinksminimo vakaro bei spor­
to programa. Rengėjai

Mirusio Jono Kielos 
-John Kiela Reikalu

žemiau išvardyti advokatai 
ieško Jono Kielos paveldėtojų. 
Jis yra atvykęs Amerikon iš 
Lietuvos, Vadoklių kaimo, žino­
ma, kad jis turėjo seserį pavar­
de Viktorija Klebonas. Jei jūs 
ką žinote arba esate mirusio 
Jono Kielos giminaičiai, jūsų na­
cių naudai esate prašomi kreip­
tis į mus:
Sonkin & Glassman, Attnorneys 

at Law, 16 Spring Street 
Hastings-on-Hudson, New York

VASAROTOJAI, DĖMESIO I
Valerija Norvaišienė kviečia visus i savo vasarviete

West Hyannisport. Cape Cod
Ten rasite tikrą poilsį ii- sveikatk: gražius kambarius, puikų 

lietuviškai pagamintą maistą, primenantį Palangą pušyną ir visoj 
Amerikoj žinomą Craigville Beach paplūdimį su visuomet šiltu 
vandeniu.

Važiuoti iki Hyannis miesto centrinės gatvės, Main Street. 
Ta gatve ir jos tęsiniu, Craigville Beach Rd., iki Centerville Ave., 
kurios kairėj pusėj penkta iš eilės pilka, dviejų aukštų vila 
“NIDA” jūsų laukia. Atstumas nuo Hyannis miesto centro apie 
2 mylios.

Į Hyannis galima vykti autobusais, traukinate ir lėktuvais, 
Taksi nuo stoties iki vilos kainuoja apie $1.00.

Smulkesnių žinių teirautis: 536 E. Broadway, South Bostone. 
Tel. SO 8-3461, arba rašyti: P. O. Box 367, West Hyannis Port, 
Cape Cod, Mass. Tel, Hyannis 1687-W4.

Antanas J. Stalulionis 
Balsuotojų 
Registratorius
Miesto Užvaizdą McGrath pas­

kyrė Antaną J. Stalulionį, 165 
Madison gatvės, Balsuotojų Re­
gistratorių. Jis užėmė vietą Juo­
zo A. Sutkaus, 35 Lafayette gat­
vės,, kurio terminas baigėsi ba­
landžio 11-tą, 1953 metais, ir 
nuo to laiko ėjo pareigas liglai- 
kinai. Staliulionio tarnystė baig­
sis balandžio 1956 metais. Anta­
nas Stalulionis baigė Classical 
High mokyklą,, ir lankė Loyola 
kolegiją Baltimore, Maryland. 
Jisai yra CIO unijos 3274 kuo­
pos pirmininkas, prie Crompton 
Knowles Loom Works. Jisai yra 
Antrojo Pasaulinio Karo vete­
ranas, priklauso prie Amerikos

AUKOS SPECIALIAM
“AMERIKOS LIETUVIO” FONDUI

J. J. Bačiūnas, Tabor Farms, Mich.............$20.00
Vyt. Sirvydas, Montreal, Canada .............. 25.00
V. M. Klausutis, Hartford, Conn......... _. ... 50.00
V. Zinkevičius, Montello, Massį, ................  10.00
Jonas J. Tamulionis,, Nashua, N. H............. 2.00
Antanas Tumas, Gilbertville, Mass,..............2.00
W. Sharkus, Montello, Mass............................... 2.00
J. Lukas, New Britain, Conn..............>.............. 2.00
B. G. Šlekaitis, So. Windsor, Conn. .. .......... 2.00
S. Rudnickas, New Britain, Conn.  ........... 2.00
J. Alekna, Milford, Mass................................. 4.00
J. Nagela, Framingham, Mass..........................2.00
H. Chingo, Cambridge, Mass......................... 2.00
A. Devenis, Watertown, Conn................. ...  .. 2.00
A. Luksys, No. Brookfield, Ma^s. .. .<............ 2.00
J. Petkevičius, Hudson, Mass........................... 2.00
J. Kancevičius, Lawrence, Mass........................2.00
Antanas Sčiuka, New Britain, Conn.................. 2.00
P. Kapickas, Providence, R. 1......................... 2.00
K. Demikis, New Britain, Conn..................... 1.00

Legijono ir Lietuvių Piliečių 
Klubo Stalulionis nuo jaunų 
dienų mėgdavo dalyvauti politi­
koje remdamas įvairius kandida­
tus. Kas metai; prieš Kalėdas, 
su vietinių biznierių pagelbą 
Stalulionis surengdavo pramo­
gas neturtingiem vaikučiam ir 
suteikdavo jiems dovanų ir sal­
dainių.

Susirinkimas
Šv. Jurgio draugijos susirinki­

mas įvyks penktadienio vakare, 
rugpiučio 6-tą dieną, 7:30 vai. 
vakare, 1954 m., Lietuvių Klubo 
patalpose, 12 Vemon gatvės. Vi­
si nariai malonėkite atsilankyti, 
nes yra daug reikalų aptarti.

Namas Pardavimui
Mendon gatvės, trijų aukštų, 

po penkis kambarius (5-5-5); 
labai gerame stovy; karštas 
vanduo ant pirmo ir antro 
aukšto. Kaina labai prieinama.

J. Grigaitis, — Tel. 6-7355

J Skaučių Laužą 1
Visi kviečiami atsilankyti į 

Worcesterio skaučių stovyklos 
užbaigimo laužą, kuris įvyks šį 
šeštadienį, liepos 31 d., 7-tą vai. 
vakare, Nekalto Prasidėjimo Se­
serų sodyboje, Putname.

Stovyklautojas

Juozas Karsoka Mirė 
Laike Atostogų
WAREHAM. — Juozą Karsoką 

nuo 16 Vineyard gatvės, atosto­
gavo Cape Cod, Wareham mies­
tely, su savo žmona Juozapina 
ir sūnumi Juozu. Trečiadienį, 
jisai vienas išėjo žuvauti Spec­
tacle ežere. Vėliau rastas laivas 
ir kepurė, bet jo niekur nesura­
do. Neseniai Juozas Karsakos 
buvo gydomas del širdies ligos, 
todėl policija spėjo, kad galėjo 
jam užeit širdies priepuolas ir 
galėjo išpult iš laivo į Spectacle 
Pond. Po virš 15 valandų ieško­
jimo, jo kūnas buvo atrastas, 
2:50 vai. po pietų, ketvirtadienį.

Juozas Karsoka turėjo labai 
gerą tarnystę kaipo viršininkas 
Norton kompanijoj. Jau trečią 
savaitę buvo atostogavęs Ware­
ham su šeima. Jisai buvo išdir­
bęs Norton kompanijoj 25 me­
tus. Jisai priklausė prie Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų draugijos ir 
Norco klubo.

Velionis paliko savo žmoną 
Juozapiną (Štreimikis) Karso- 
kienę; sūnų Juozą; dukterį 
Janice; seserį Rožę Gaidienę. 
Laidotuvės įrvyks iš Petro Kara­
liaus laidotuvių koplyčios, 74 
Providence gatvės, sekmadienį, 
2-trą valandą po pietų. Velionis 
bus palaidotas Vilties kapuose.

B. STRUCKUS
Mėsos krautuvė 

156 MILLBURY GATVĖS
Worcester^ Mass.

STREIKAI - VĖŽIAI

ED SHITH RESTAURANT
268 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.

TEDDY YONKERS and CHARLIE DINTING

MŪSŲ SPECIALYBĖ BANKETAI ir ĮVAIRUS PARENGIMAI 
TELEF. 3-9932

CHRISTY’S SHOE SERVICE
Naujas Adresas 129 MILLBURY GATVĖS 

Batai taisomi kol laukiate

PETER J. SHUKAS, Optikienis
(PRITAISO AKINIUS)

Pirmiau Dolord Hamel

PRANEŠA ATIDAYMA SAVO OFISO
98 FRONT STREET - WORCESTER, MASS.

TEL. 5-4067: Namu Tel. 2-8920

6. STRUCKUS
156 MILLBURY GATVĖS - Worcester, Mass. 

Mėsos ir Įvairių Valgių Krautuvė

S. LukšyS(, W. Upton, Mass.............................  2.00
K. Likshis, Dennisport, Mass.........................  2.00
A. Dailidis, Windsor, Conn................................ 2.00
J. Blažys, Barre Plains, Mass......................... 2.00
Jacob Baltrum, Athol, Mass. ........-........... 2.00
Agota ir Klem Venciai, Rochdale, Mass. . .. 2.00 
A. Stanwick, Hartford, Conn.......................... 2.00
Augustas Tamulevičius, Worcester, Mass. . . 2.00 
S. A. Cobbitor, Hartford, Conn...................... 2.00
A. C. Olickas, Windsr, Vt..................................2.00
M. Sitavičius, New Britain, Conn. .. . ........... 2.00
C. Raišelis, Meriden, Conn.............................. 2.00
Nel Walent, Nashua, N. H............................ 2.00
J. Rikteraitienė, New Britain, Conn............ 2.00
P. Šileika, Hartford, Conn............................... 2.00
J. Rakauskas, Waterbury, Conn........... .. ... 2.00
Z. Laurenaitis, Sunderland, Mass.................... 2.00
J. Raizis, Gardner, Mass.................................  2.00

ŠIO FONDO LAIKOTARPIS PRATĘSTAS IKI
RUGSĖJO (SEPT.) 1, 1954

Reiškiam visiems savo prieteliams nuoširdžiai 
ačiū už paramą. 

“AMERIKOS LIETUVIS”

BOULEVARD FURNITURE STORE
20 AUSTIN STREET - Worcester 2. Mass.

AL DILLAIRE WM. BAILEY
Prop. Sales Manager

We are Now Showing Our New Fall Line of 
STOVES AND HEATERS

Famous Trade Names — As These Listed Below —
Philco - Perfection - Admiral - Household - Crown 
Bengal - Grand - Vernoise - Coolrator

AND MANY OTHERS
WE ARE NOW ALLOWING

FOR YOUR OLD STOVE UP TO VU

These Ranges are —

GAS & GAS; ELcC. & GAS; OIL & GAS 
OPEN WED. - FRIDAY EVE. FROM 9 til 9

OPEN OTHER EVENINGS BY APPOINTMENT — DIAL 6-1664

IKI BARR
Siuvėjas - Valytojas 

15 KELLEY SQUARE 

Worcester, Mass.

ANDREW S1ENIAWSKI
DAŽYMO KONTRAKTORIUS
Visas Darbas Garantuotas

4 POTOMSKA STREET - TEL. 3-3307

FOTOGRAFAI ČERNIA1
8 VERNON STREET 

TEL. 5-5575

“CANDID” Paveikslai, Vestuvėm, 
Šeimynom, Sukaktuvėm

Nuotraukos Naturališkai Spalvuotos Už Numažintas 
Kainas Vasaros Sezonui

Paveikslai visokiem Dokumentam 
Padidinam — Spalvuojam — Iš Senų Atnaujinam

— Didelis Rėmu Pasirinkimas —

HOTEL VERNON-McGady’s
KELLY SQUARE

Since 1888
Weddings - Anniverseries - Banquets 

Say “Hello” to CARL

AMON’S MARKET
85 NORTH STREET - Worcester, Mass.

TEL. 2-5410

Vištų produktų nuo mūsų pačių ūkių

PETRAS AMONS KLEOFAS AMONS
Tel. Holden 3285 Strewsbury 2-2186

Šviežia Vištiena - Švieži Kiaušiniai

6


	1955-1954 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1954 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1954 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1954 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1955-1954 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1955-1954 -nr28-AMERIKOS LIETUVIS -06

